



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه‌شنبه (۲۸) بهمن ماه ۱۳۵۲

- فهرست مطالب :
- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
 - ۲- تصویب صورتجلسه قبل .
 - ۳- طرح گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور .
 - ۴- تقدیم لایحه اعتبارات آتی طرح مجموعه ورزشی آریامهر بوسیله آقای دکتر مجیدی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه .
 - ۵- ادامه مذاکره در گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور .
 - ۶- تعیین موقع و دستور جلسه آینده - ختم جلسه .

مجلس ساعت نه صبح برباست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل
- رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
- (شرح زیر خوانده شد)
- گزارش از کمیسیون بودجه به مجلس شورای ملی
- قسمت اول - کلیات

۱- مقدمه

لایحه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور که با رعایت کلیه موازین قانونی تنظیم شده است در روز سه‌شنبه ۱۶ بهمن ماه ۱۳۵۴ از طرف جناب آقای نخست وزیر به ساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم گردید . این لایحه چهار پیوست تحت عناوین : گزارش نخست وزیر درباره وضع اقتصادی کشور از سال ۱۳۵۳ تا ۱۳۵۵ ، برنامه اجرائی دولت در سال ۱۳۵۵ ، عملکرد بودجه شرکتهای دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت و اعتبارات عمرانی دولت (سرمايه گذاری ثابت) را نیز به همراه دارد .

همانطور که نمایندگان محترم استحضار دارند جناب آقای نخست وزیر حین تقدیم لایحه بودجه و ضامنه آن نطق جامعی ایراد نمودند و ضمن ارائه تصویری از وضع اقتصادی و اجتماعی کشور ، تحولات عمیقی را که در

آقایان : اجاق - افتخار - جهانشاه افشار - الداغی - اهری - پردلی - پیرزاده - تقی زاده منقری - توکلی - رامبد - رحیمی لاریجانی - دکتر ستاری - سید کلال - سیدی - شریفی - مهندس صائبی - ابوالحسن عاملی - محمد حسین غضنفری - غلامرضا غضنفری - قربانی نسب - کمیلی زاده - لیوانی - مجتهدی - واخدی - وزیري - بانو ابتهاج سمعی - بانو برومند - بانو ضرابی .

۲- تصویب صورتجلسه قبل

رئیس - نسبت به صورت جلسه دفعه گذشته نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب میشود .

۳- طرح گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور

رئیس - وارد دستور میشود گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به لایحه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور مطرح است قرائت میشود .

کلیه مشون، به رهبری شاهنشاه آریامهر، صورت گرفته و تقدیم چنین بودجه‌ای را ایجاد نموده است مطرح کردند که خود روشنگر جنبه‌های مختلف عملیات دولت و سیاستها و خط مشی‌های مربوط میباشد.

این بودجه هنگامی تقدیم مجلس شد که تشکیل حزب رستاخیز ملت ایران وحدت ملی ما را براساس سه اصل نظام شاهنشاهی، قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت هرچه بیشتر تحقق بخشیده و موقعیت ما را در مقام والائی قرار داده است. باین ترتیب بودجه مورد بحث از اندیشه‌های بلند شاهنشاه و مقتضیات و آرمانهای خاص عصر رستاخیز مایه گرفته است.

تشکیل حزب رستاخیز ملت ایران که نمودار وحدت پایدار و تشکیل یک پارچه و نیرومند این ملت کهنسال میباشد، رسالتی است که باید آنرا نتیجه منطقی ثبات و آرامش دوران انقلاب دانست. حزب رستاخیز ملت ایران در واقع موقعی با گرفت که با الهام از بیات شاهنشاه آریامهر، اصول مقدس سه گانه تا اقصی نقاط ایران و در چین دور افتاده ترین مردم این مرز و بوم از عطش و هرسنی رسوخ یافته و لذا همه طبقات ملت ایران را دربر گرفته است. بعلاوه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور موقعی تقدیم مجلس شده است که ملت ایران در آستانه بزرگداشت پنجاهمین سال سلطنت پشکوه دودمان پهلوی قرار گرفته و تقارن با این پدیده بزرگ را میمون و مبارک میدانیم.

مجلس رستاخیز نیز با دیدی انقلابی که متکی بر فلسفه انقلاب شاه و ملت است باین مهم توجه کرده و اساس رسیدگی های خود را بر منطق مستحکم انقلاب استوار ساخته است.

انقلاب ایران در نخستین مرحله خود سدهایستی را که مانع رشد نیروهای مادی و معنوی کشور بود از میان برداشت و با آزاد ساختن نیروهای خلاق کشور شرایط لازم را برای شکوفائی اقتصاد ایران فراهم ساخت. آنچه که باین انقلاب موقع و منزلت خاص می بخشد همانا محتوای انسانی و اجتماعی آنست که از یکطرف بسط امکانات زندگی بهتر برای همه و از سوی دیگر عواملی را که شایسته شخصیت و فضیلت انسانهای آزاد و پیشرو است به تمامی دربر می گیرد.

انقلاب ما جهش‌های چشمگیری را بوجود آورد، بطوریکه رشد اقتصادی دو سال اخیر یعنی سالهای ۱۳۵۲

و ۱۳۵۳ چه ترتیب به ۳۴ درصد و ۴۲ درصد به قیمت‌های ثابت بالغ گردید. با اجرای بودجه تقدیمی انتظار می‌رود که در سال آینده حدود ۱۷ درصد رشد اقتصادی به قیمت ثابت تحصیل گردد.

این رشد بی‌گمان در مقام مقایسه با غالب کشورهای جهان، وضعی استثنائی دارد و معرفت تحرك خاصی است که در اقتصاد ایران با رهبری شاهنشاه آریامهر حاصل شده است. با حصول این رشد اقتصادی که در مقام مقایسه با رشد کشورهای پیشرفته جهان، قابل تحسین است استقرار هرچه بیشتر تعادل‌های اقتصادی منجمله تعادل‌های تولید و مصرف و تعادل عرضه و تقاضای نیروی کار حاصل خواهد شد.

چنانکه نمایندگان محترم استحضار دارند، اقتصاد ایران در مقام مقایسه با اقتصاد پیشرفته‌ترین کشورهای جهان موقعیت ممتازی را در سال ۱۳۵۵ ارائه میکند، بطوریکه رشد اقتصادی سال آینده کشور ما حدود چهار برابر رشد متوسط ۲۸ کشور صنعتی جهان خواهد بود. تورم نیز تحت کنترل درآمده و نرخ آن سریعاً روبه کاهش می‌رود. تنگناهای زیر بنائی به سرعت چاره جوئی میشود و ضمن استفاده از منابع خارجی سعی میشود که منابع داخلی هرچه زودتر برای رفع نیازمندیهای رشد اقتصادی تجهیز گردد.

تنوع روز افزون محصولات صنعتی و تولیدی که دولت در این زمینه دارد، صادرات غیر نفتی ایران را طی دو دهه آینده به ارقام بی سابقه‌ای که جایگزین تدریجی درآمد نفت گردد افزایش خواهد داد. روابط کشور ما با جهان در سطح تازه و موقعیت بی سابقه‌ای قرار گرفته است. دولت ایران علاوه بر کمکها و وامها و اعتباراتی که در اختیار کشورهای در حال رشد و پیشرفته عالم قرار داده و پیشنهادی که اخیراً برای اختصاص قسمتی از درآمد نفت برای مساعدت به توسعه کشورهای عقب مانده ارائه نموده است، با سرمایه گذاری در خارج تقویت بنیه تولیدی کشورهای دیگر و امکانات تأمین واردات مورد نیاز کشور ایران را در زمینه‌های صنعتی و کشاورزی توسعه بسیار بخشیده است.

با توجه به اقدامات دولت، ادامه کمکها و همکاریهای بین المللی در سطح مطلوب بنحوی که اعلام شده موکول به آنست که هرچه زودتر نوجباتی فراهم

شود که شرکت‌های نفتی تعهدات خود را در قبال ایران چه از نظر افزایش صادرات نفت و چه از لحاظ سرمایه گذاری در اکتشاف و تولید بطور کامل انجام دهند و نیز توصیه‌هایی که از طرف شاهنشاه آریامهر در مورد روابط کشورهای صنعتی و ممالک تولید کننده مواد خام و چاره جوئی تورم جهانی اعلام شده است اجرا گردد.

شک نیست که ملت ایران قدر مواهبی را که در پرتو انقلاب شاه و ملت و با اجرای برنامه‌های مترقی عمرانی حاصل آمده بدرستی میداند. در اینجا لازم است به استحضار نمایندگان محترم برساند که طبق یک گزارش بین المللی تنها در کشورهای اروپای غربی در حال حاضر شماره بیکاران از ۵/۵ میلیون نفر متجاوز است، حال آنکه اقتصاد ایران در مرحله‌ای آزیبشرفت قرار دارد که نه فقط از همه منابع انسانی داخلی حداکثر استفاده بعمل می‌آید، بلکه نزدیک به ۵۰ هزار نفر از کارشناسان و تکنیسین‌های خارجی نیز هم اکنون در فعالیت‌های اقتصادی کشور ما مشارکت دارند که خود نشانه‌ای بارز از وضع پر رونق اقتصاد و سطح اشتغال کشور ما میباشد.

۲ - روش و چگونگی رسیدگی در کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی

لایحه تقدیم شده و ضمائم آن از تاریخ ۱۸ بهمن ماه لغایت روز شنبه ۲۵ بهمن ماه ۱۳۵۴ طی ۱۶ جلسه جمعاً بمدت ۸۸ ساعت با حضور وزراء و معاونان پارلمانی وزارتخانه‌ها و معاون سازمان برنامه و بودجه، رؤسا و مدیران سازمانها و شرکت‌های دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت و سایر مؤسسات و مسئولین و کارشناسان سازمان برنامه و بودجه و سایر دستگاهها با دقت لازم مورد بررسی قرار گرفت. در این بررسی که علاوه بر اعضاء کمیسیون بودجه اکثر نمایندگان محترم مجلس شورای ملی نیز حضور داشتند تنها به مطالعه ارقام و اعداد اکتفا نکرشته بلکه به هدفها و عملیاتی که برای نیل به آنها در نظر گرفته شده و همچنین چگونگی ارتباط آنها با اعتبارات مورد درخواست نیز توجه کافی مبذول گردید. نسبت به حجم و کیفیت عملیات و ارتباط آنها با وظیفه قانونی دستگاههای دولتی بخت‌های جامعی بعمل آمد و در موارد مختلف پیشنهادهایی در جهت بهبود انجام کارها از طرف اعضاء کمیسیون بودجه و سایر نمایندگان محترم مجلس شورای ملی به مسؤلان ارائه گردید و بر این اساس تغییرات ضروری در تبصره‌های اجرائی و ارقام هزینه داده شد؛ بنابراین در امر رسیدگی به لایحه بودجه صرفاً رشد ارقام در مقایسه با سالهای گذشته ملاک عمل هموار

نگرفت بلکه تحلیلی از عملیات دستگاهها و برنامه‌های مختلف بر اساس اولویتها و با در نظر گرفتن اصل «الاهم فی‌الاهم» چنانکه شایسته عصر رستاخیز است صورت گرفت. برنامه کار رسیدگی کمیسیون بودجه بمنظور راهنمایی مسؤلین دستگاههای دولتی قبلاً تهیه و توزیع شد و بررسیهای لازم در مورد اجزاء هر یک از قسمت‌ها بعمل آمد. بطور کلی در این رسیدگی‌ها علاوه بر اطلاعات منعکس شده در لایحه بودجه و بیوستهای مربوط، از دیگر اطلاعات و گزارش‌های ارائه شده توسط مسؤلین دستگاههای مختلف دولتی نیز استفاده شده است.

لایحه بودجه از ده قسمت بشرح زیر تشکیل یافته است:

قسمت اول - ماده واحده و تبصره‌ها

قسمت دوم - جداول خلاصه

قسمت سوم - درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار

قسمت چهارم - اعتبارات بر حسب دستگاهها و ردیف‌ها

قسمت پنجم - اعتبارات دستگاهها و ردیف‌ها

بر حسب برنامه و اعتبارات جاری دستگاهها بر حسب مواد هزینه

قسمت ششم - اعتبارات بر حسب امور، فصل و برنامه

قسمت هفتم - توزیع اعتبارات جاری برخی از وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی در استانها و فرمانداریهای

کل بر حسب برنامه و مواد هزینه و توزیع اعتبارات جاری

وزارت آموزش و پرورش در مناطق

قسمت هشتم - اعتبارات طرحهای خاص ناحیه‌ای استانها و فرمانداریهای کل

قسمت نهم - عملکرد و بودجه شرکت‌های دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت

قسمت دهم - بودجه سایر مؤسسات

در بررسیهای کمیسیون بودجه، کلیه موارد فوق با جزئیات کامل مطمح نظر قرار گرفت و اینک خلاصه

خصوصیات بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور را با تغییرات

و اصلاحاتی که در کمیسیون بودجه از نظر متن تبصره‌ها،

عناوین و ارقام بعمل آمده و مورد تصویب قرار گرفته است

با انضمام توصیه‌های کمیسیون با استحضار نمایندگان محترم

مجلس شورای ملی می‌رساند.

۳- ویژگیهای بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور

نمایندگان محترم استحضار دارند که بودجه کل کشور از مدت‌ها پیش به صورت بودجه برنامه‌ای تهیه و تنظیم می‌شود. در این نوع بودجه ریزی اعتبارات و هزینه‌های دولت میان وظائف گوناگون توزیع میگردد. باین ترتیب سهم اولویت برنامه‌های مختلف دولت به نسبت اعتبار تخصیص یافته، در قالب منابع تجهیز شده معین میگردد. در اینجا نظر نمایندگان محترم را باین نکته معطوف میدارد که بودجه تقدیمی سال ۱۳۵۵ از نظر کاربرد فنون امروزی بودجه‌ریزی بر مراتب از مرحله بودجه برنامه‌ای فراتر رفته و در آن علاوه بر اهداف خرج، ابعاد عملیات نیز در ارتباط منطقی با اعتبارات درخواست شده ارائه گردیده است، بنحویکه این رابطه برای کلیه نمایندگان و علاقمندان بسادگی و با مختصر توجهی قابل لمس و استنتاج است و این خصوصیت مفهوم آینده نگری را به امروزی بودجه‌ریزی اضافه میکند و آنرا بصورت نظام توأم و هماهنگ برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی مطرح میسازد که مورد عمل کشورهای مترقی امروزی است.

۱- تحول در ارقام بودجه

رشد پرداختهای بودجه کل کشور در مقایسه با سال قبل به حدود ۲۲ درصد بالغ گردیده و این رقم برای بودجه عمومی دولت حدود ۱۴ درصد است. ناگفته نماند که در حالی که اعتبارات سرمایه‌گذاری ثابت ارزشی معادل ۳۴ درصد برخوردار می‌باشد، رشد هزینه‌های جاری تنها به ۳۲ درصد محدود میگردد که مالا نشانه‌ای از جهت گیری صحیح دولت در توزیع اعتبارات بشمار میرود. تحولات مهم دیگر بشرحی است که در صفحات بعدی این گزارش خواهد آمد.

۲- عدم تمرکز

به تبعیت از سیاست عدم تمرکز که مورد توجه خاص دولت است، در بودجه سال ۱۳۵۵ سعی شده است که حتی در اقصی نقاط کشور موجبات برخورداری مردم از مواهب و لغات رشد و توسعه سریع اجتماعی و اقتصادی فراهم گردد.

۱-۲-۳- طرحهای خاص ناحیه‌ای

در نتیجه اعمال سیاست فوق در بودجه حاضر اعتبارات طرحهای خاص ناحیه‌ای یعنی طرحهایی که مشخصات فنی

آنها ساده است و اختیارات لازم جهت اجرای آنها به مقامات و انجمن‌های محلی تفویض شده به ۲۰ میلیارد ریال بالغ میگردد.

۲-۲-۲- طرحهای عمرانی منطقه‌ای

برای اولین بار در بودجه مورد بحث طرحهایی بنام طرحهای عمرانی منطقه‌ای یعنی آن دسته از طرحهایی که از نظر اعتباری و فنی در حد متوسط قرار گرفته‌اند معرفی شده و اعتباری معادل ۸ میلیارد ریال به این گونه طرحها اختصاص یافته است. دستگاههای اجرایی محلی مجری این طرحها خواهند بود.

۳-۲-۳- استانی کردن بودجه

استانی کردن اعتبارات جاری و وزارتخانه و مؤسسه دولتی نیز قدم دیگری است که در جهت سیاست عدم تمرکز و تفویض اختیارات به مقامات محلی برداشته شده است.

۳-۳- کسری بودجه

همانطور که نمایندگان محترم مجلس شورای ملی استحضار دارند پرداختهای بودجه عمومی دولت در سال ۱۳۵۵ مبلغ ۱۴۵ میلیارد ریال بردیافته‌های آن فزونی دارد. بعبارت دیگر دولت در سال آینده معادل مبلغ فوق کسری بودجه خواهد داشت. در اینجا لازم به تذکر است که باید میان تعادل دریافت‌ها و پرداختهای بودجه و تعادل‌های اقتصادی قائل به تمایز شد. بطور کلی تعادل بودجه‌ای که در گذشته اهمیت داشت، با انتظارات و توقعات کنونی قابل انطباق نخواهد بود، زیرا امروزه بودجه بعنوان برنامه سالانه برای جویاگویی به نوسانات اقتصادی تهیه و مرحله اجرا درمی‌آید. آنچه که مهم است تعادل اقتصادی است که در جهت بهره‌گیری بهتر از منابع اقتصاد مورد توجه قرار میگیرد و این امر مهم در بودجه بررسی شده ملاحظه عمل بوده است. برای مزید استحضار نمایندگان محترم متذکر میگردد که بودجه تقدیمی دولت فقط با در نظر گرفتن ۸۵ درصد از ظرفیت واقعی تولید نفت تهیه و تقدیم شده است. بدین سبب امکان دارد که دریافتهای پیش‌بینی شده در بودجه عملاً افزایش یابد و حتی علاوه بر تائین رقم کسری بودجه درآمد اضافی نیز برای کشور ما فراهم سازد.

۴-۳- انضباط بیشتر مالی

نظم و انضباط بیشتر در مصرف هزینه‌ها و صرفه‌جویی دولت در استفاده از منابع درآمد از مشخصات بارز دیگر بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور بشمار میرود.

در اجرای فرامین مبارک همایونی، در این زمینه کوشش شده است که هزینه اجرای طرحها و فعالیتهای به حداقل تقلیل یابد و از هر نوع فساد و افراط و تفریط جلوگیری کامل بعمل آید، بنحوی که بازده طرحها بیشتر شود و با هزینه‌های کمتر نتایج بیشتر عاید گردد. همچنین بفرمان شاهنشاه آریامهر و بمنظور صرفه‌جویی در هزینه‌های اجرای طرحهای عمرانی، کمیسیون شاهنشاهی به ریاست جناب آقای نخست وزیر تشکیل گردید که علاوه بر توجه به قیمت‌های پایه و استانداردهای فنی اعلام شده، عملیات لازم را در جهت کاهش هزینه اجرای طرحها نیز دقیقاً معمول خواهد داشت. این ملاحظات در بودجه تقدیمی دولت رعایت شده است.

قسمت دوم

۱- شناخت بودجه رسیدگی شده

۱-۱- بودجه عمومی دولت

۱-۱-۱- دریافتهای بودجه عمومی

بر اساس پیش‌بینی دولت دریافتهای بودجه عمومی سال ۱۳۵۵ به ۱۹۱۱/۸ میلیارد ریال بالغ میگردد که ۴۴/۱ میلیارد ریال آن درآمد اختصاصی و بقیه درآمد عمومی است. اجزاء عمده دریافتهای بودجه عمومی بشرح زیر است:

۱-۱-۱-۱- درآمدهای مالیاتی

پیش‌بینی درآمدهای مالیاتی در سال ۱۳۵۵ نسبت به رقم مصوب در بودجه سال ۱۳۵۴ حدود ۴۳ درصد افزایش نشان میدهد.

مالیات بر شرکتها که ۳۸ درصد از درآمدهای مالیاتی را تشکیل میدهد، در حدود ۳۷/۸ درصد نسبت به رقم مشابه سال ۱۳۵۴ افزایش خواهد یافت. همچنین مالیات بر واردات در سال ۱۳۵۵ با ۵۲ درصد رشد به حدود ۱۱۸/۳ میلیارد ریال خواهد رسید که بیش از ۳۸/۱ درصد از درآمدهای مالیاتی را در بر میگیرد. در این گروه، مالیات بر درآمد که ۱۱ درصد از درآمدهای مالیاتی را شامل میگردد، با حدود ۶۵ درصد رشد به ۳۳/۷ میلیارد ریال بالغ خواهد شد.

در میان اقلام درآمدهای مالیاتی، مالیات بر مصرف

و فروش رشد قابل ملاحظه‌ای خواهد داشت که بخش عمده آن مربوط به افزایش مصرف فرآورده‌های نفتی است. مالیات بر ثروت نیز که شامل مالیات بر مشاغل، مستغلات، نقل و انتقالات املاک و مالیات اراضی بایر میباشد در سال ۱۳۵۵ با توجه به گسترش حجم معاملات و افزایش درآمد افراد حدود ۹ میلیارد ریال پیش‌بینی شده است.

۲-۱-۱- نفت و گاز

درآمد نفت و گاز، در سال ۱۳۵۵ بالغ بر ۹۰۹/۱۴ میلیارد ریال برآورد شده است.

از این رقم معادل ۳/۸ میلیارد ریال مربوط به فروش نفت خام به شرکت‌های بازرگانی و ۱۲۹/۳ میلیارد ریال فروش مستقیم نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران و ۷۰/۴ میلیارد ریال درآمد دولت از سایر شرکت‌های نفتی خواهد بود مضافاً اینکه درآمد حاصل از صدور گاز نیز به ۵/۴ میلیارد ریال بالغ خواهد شد.

۳-۱-۱- سایر درآمدها

درآمدهای حاصل از انحصارات و مالکیت دولت که قسمت عمده آن سود سهام شرکت‌های دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت میباشد مطابق پیش‌بینی دولت به ۲۹/۷ میلیارد ریال بالغ میگردد.

درآمدهای حاصل از خدمات و فروش کالا در سال ۱۳۵۵ به ۲۰/۱ میلیارد ریال خواهد رسید که نسبت به رقم مشابه سال ۱۳۵۴ حدود ۳۱ درصد افزایش دارد.

درآمدهای حاصل از حق بیمه، کمکهای دریافتی، درآمدهای انتقالی و متفرقه نیز نسبت به سال ۱۳۵۴ حدود ۷۴ درصد رشد خواهد داشت.

درآمد حاصل از سود و بهر سرمایه گذاری دولت در خارج از کشور که در سال ۱۳۵۳ حدود ۲/۶ میلیارد ریال بوده است، برای هر یک از سالهای ۱۳۵۴ و ۱۳۵۵ در حدود ۱۳/۵ میلیارد ریال پیش‌بینی شده است که بیش از ۵ برابر رقم سال ۱۳۵۳ خواهد بود.

۲-۱-۲- پرداختهای بودجه عمومی

در بودجه تقدیمی دولت، حجم کل مصارف بودجه عمومی سال ۱۳۵۵ با حدود ۱۴ درصد رشد نسبت به ۱۸۰/۳ میلیارد ریال رقم مصوب سال جاری در سطح ۲۰۰/۶/۸ میلیارد ریال پیش‌بینی شده است.

۳-۲-۱- امور اجتماعی

نیل به هدفهای عالی برنامه پنجم عمرانی کشور، گسترش همه جانبه رفاه اجتماعی در بین قشرهای مختلف جامعه، توسعه آموزش و بهداشت و درمان در کلیه نقاط کشور، حفظ و حراست میزبانان و میزبانان هنری و فرهنگی، حفاظت و احیاء و بهبود محیط زیست، توجه به امور جوانان و نیروی بدنی و معنوی آنان، عمران شهرها و عمران و نوسازی روستاها، و بالاخره تأمین مسکن موجب گردید که اعتبارات قابل ملاحظه‌ای در سال ۱۳۵۵ به امور اجتماعی اختصاص یابد بطوریکه با ۲۳ درصد رشد در مقایسه با اعتبارات این بخش در بودجه سال ۱۳۵۴ حدود ۱۹/۲ درصد از کل مصارف بودجه با ۳۹۷/۹ میلیارد ریال به این بخش اختصاص داده شده است.

باتوجه به اهمیت خاصی که آموزش و پرورش در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور دارد طی سال ۱۳۵۵ این فصل همانند گذشته در صدر قرار داشته و با ۱۷۴/۶ میلیارد ریال ۴۴ درصد از کل اعتبارات بخش امور اجتماعی را بخود اختصاص داده است. برنامه آموزش ابتدائی نیز باتوجه به لزوم برخورداری کلیه قشرهای شهری و روستائی توأم با اجباری ساختن آن تا پایان دوره راهنمایی موجب شده است که این برنامه حدود ۴۸/۳ میلیارد ریال از کل اعتبارات فصل آموزش و پرورش را شامل شود که در مقایسه با سایر برنامه‌های مربوطه به این فصل مقام اول را دارا میباشد.

همچنین بعلاوه توجه خاص به برنامه آموزش عالی و لزوم بهره‌گیری هرچه بیشتر از کادر متخصص و آرموده، در سال ۱۳۵۵ اعتباری معادل ۲۵/۷ میلیارد ریال برای آن در نظر گرفته شده است.

ضرورت برخورداری افراد کشور از امکانات درمانی و بهداشتی بیشتر و بهتر، دولت را عهده دار مسئولیت بیشتری در سال ۱۳۵۵ خواهد نمود. بدین جهت ۶۳ میلیارد ریال برای امر درمان، بهداشت و تغذیه منظور گردید که رشدی معادل ۱۱ درصد در مقایسه با سال جاری دارد. قسمت اعظم اعتبارات این فصل مربوط به برنامه خدمات درمانی و برنامه بهبود تغذیه میباشد که جمعاً ۶۹ درصد از کل هزینه‌های این فصل را شامل میشود.

از جمله هدفهای که در سال ۱۳۵۵ مورد توجه بیشتر دولت قرار خواهد گرفت گسترش همه جانبه بهداشت

ترکیب پرداختهای بودجه عمومی دولت بر حسب امور اجباری بشرح زیر است:

۱-۲-۱- امور عمومی

در بودجه سال ۱۳۵۵ برای امور عمومی باتوجه به توسعه فعالیتهای دولتی ۴۱ درصد رشد منظور گردیده است که بیش بینی میشود اعتبارات این بخش طی سال بودجه به ۲۵۱ میلیارد ریال یعنی ۱۲ درصد از مجموع پرداختهای بودجه عمومی دولت برسد. برای حفظ نظم و امنیت داخلی کشور که در ردیف اعداد اساسی دولت بشمار میرود، در بودجه تقدیمی سال ۱۳۵۵ مبلغ ۵۳/۶ میلیارد ریال اختصاص داده شده است که سهم قابل ملاحظه‌ای از اعتبارات بخش امور عمومی است و در حدود ۲۱/۳ درصد آنرا شامل میگردد.

برای تأمین احتیاجات ساختمانها و تأسیسات دولتی ۱۲۲/۶ میلیارد ریال و به فصل اطلاعات و ارتباطات جمعی اعتباری معادل ۲ میلیارد ریال و برای اداره امور قضائی و نیی و موقوفات، اعتباری معادل ۷/۴ میلیارد ریال اختصاص داده شده و بینه اعتبارات امور عمومی برای وضع قوانین، اداره امور عمومی کشور، اداره روابط خارجی و دیگر برنامه‌ها تخصیص یافته است.

۲-۲-۱- امور دفاع ملی

کشور شاهنشاهی ایران پیوسته پشتیبان صلح و امنیت بوده و همواره در این راه گام برداشته است. معذالک تا هنگامی که دنیائی کاملاً آرام و فارغ از هرگونه جنگ و ستیز بوجود نیاید و خلج صلاح عمومی تحقق نیابد، تجهیز نیروهای مسلح شاهنشاهی به مدرن ترین سلاحهای جنگی توأم با افزایش مهارتها و تخصصهای نظامی اجتناب ناپذیر است. با این هدفها و منظور حراست از نتایج پیشرفتهای همه جانبه ملی که بدنیال تلاشی عظیم و بیکبر بدست آمده لازم است که بنیه دفاعی کشور در زحده والائی تقویت گردد. بدین جهت در سال ۱۳۵۵ نیز لزوم پاسداری حدود و شعور مملکت و حفظ و حراست استقلال و حاکمیت ملی، تخصیص اعتبارات قابل توجهی را به این بخش ایجاد نموده است بطوریکه برای سال مورد بحث مبلغ ۵۶۹/۸ میلیارد ریال برای امور دفاع ملی منظور گردیده که در قیاس با سال جاری از رشدی معادل ۸ درصد برخوردار است.

رایگان است. همچنین در مقدمات اجرای فرامین جدید انقلاب در زمینه بیمه همگانی و تغذیه اطفال تا دوسالگی، اقدامات عمده‌ای توسط دولت صورت گرفته و با توجه به تصمیمات شورای عالی تندرستی کشور که تحت ریاست عالی شاهنشاه آریامهر ایجاد شده است، در سال آینده در زمینه بوجود آوردن هم آهنگی در برنامه‌های بهداشتی و درمانی کشور گامهای مؤثری برداشته خواهد شد.

تأمین مسکن که در زمره اهداف اساسی برنامه پنجم عمرانی کشور بوده همچنان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. عنایتی که دولت در زمینه تأمین مسکن افراد بخصوص طبقات متوسط و کم درآمد جامعه دارد، موجب گردید که در سال آینده نیز اعتباری معادل ۵/۳ میلیارد ریال به این امر اختصاص یابد. قسمتی از هزینه‌های این فصل متعلق به برنامه احداث خانه‌های سازمانی نازگران و کارمندان گروهی از دستگاههاست و مابقی اعتبارات این فصل مربوط به برنامه‌های احداث خانه‌های ارزان قیمت، کمکهای اعتباری برای تأمین مسکن و خدمت میباشد.

خدمات رفاهی که طی سالهای اخیر همگام با توسعه اقتصادی و اجتماعی ایران از برتری روز افزونی برخوردار بوده است، در سال آینده نیز مقام شامخی را احراز مینماید. باتوجه به فرامین شاهنشاه آریامهر در مورد حمایت از گروههای بیمه نشده و رفاه خانواده‌های بی سرپرست، اعتبارات عمده‌ای معادل ۵ میلیارد ریال از جانب دولت برای فصل تأمین و رفاه اجتماعی در نظر گرفته شده است. سایر اعتبارات بخش امور اجتماعی صرف برنامه‌های فرهنگی، هنری، پیشاهنگی و تربیت بدنی، حفاظت محیط زیست، توسعه و عمران شهرها و نوسازی روستاها خواهد گردید.

بررسی عملیاتی بودجه تقدیمی دولت نشان میدهد در بودجه سال ۱۳۵۵ تحت تأثیر اوامر مستر شاهانه، مسائل اجتماعی در حد واقعاً مطلوبی مورد توجه قرار گرفته بنحوی که امروز درهای مدارس و دانشگاهها برایگان بروی تمام کودکان و جوانان ما گشوده شده است.

لازم به یادآوری است که توجه به امر آموزش و پرورش نه تنها از دیدگاه سواد آموزی حائز اهمیت است بلکه در مقابله با کمبود نیروی انسانی متخصص و ماهر نیز بیش از همه شایان توجه میباشد.

در زمینه بهداشت و درمان، در اجرای فرامین

۴-۲-۱- امور اقتصادی

در بودجه تقدیمی برای امور اقتصادی اعتباری به میزان ۵۷۹/۱ میلیارد ریال در نظر گرفته شده که از بالاترین سهم در مجموع پرداختهای بودجه عمومی دولت برخوردار است.

این رقم نسبت به رقم مشابه سال ۱۳۵۴ حدود ۳۴/۷ درصد رشد دارد و ۲۸ درصد از اعتبارات بودجه دولت را تشکیل میدهد.

تهیه و تولید مواد غذایی و مواد اولیه کشاورزی دارای نقش بارزی در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور میباشد. از این جهت دولت نیز با برنامه‌های عظیمی که در دست اجرا دارد برای شکوفائی بخش کشاورزی میکوشد تا زارعین و کشاورزان بتوانند نقش اساسی خود را در توسعه اقتصادی کشور ایفا نمایند. برای این منظور ۲۱ درصد از سهم کل اعتبار مربوط با امور اقتصادی به فصل کشاورزی و منابع طبیعی تخصیص یافته است.

در فصل کشاورزی و منابع طبیعی، عمده ترین برنامه‌هایی که مورد اجرا گذارده میشود تنظیم بازار محصولات کشاورزی با ۶۸/۷ میلیارد ریال و برنامه اعتبارات کشاورزی و دامپروری با ۱۳/۵ میلیارد ریال میباشد. برنامه‌های حفظ و بهره برداری از منابع طبیعی، بهبود و افزایش تولیدات دامی و زراعی، خدمات کشاورزی و دامپروری از جمله برنامه‌هایی است که در قالب فصل کشاورزی و منابع طبیعی مورد اجرا درسیاید.

چون توسعه صنعت تأثیر مهمی در افزایش درآمد ملی و ایجاد امکانات اشتغال دارد بدینجهت در سال ۱۳۵۵ در زمینه توسعه صنایع، اعتباری معادل ۸۹/۵ میلیارد ریال منظور گردیده است که ۲۵/۴ درصد از مجموع هزینه‌های این بخش را شامل میشود. از برنامه‌های مهم دولت در

جاری تغییر حاصل نشود. ترتیب استفاده از مفاد این تبصره براساس دستور العملی خواهد بود که توسط وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه تهیه و ابلاغ خواهد شد.

تبصره ۱۵ - الف - اعتبارات طرحهای عمرانی (سرمایه گذاری ثابت) مندرج در قسمت اول بیودت شماره ۴ این قانون بتصویب کمیسیونهای برنامه مجلسین خواهد رسید. تفکیک اعتبار طرحهایی که در این قسمت تفکیک نشان داده نشده و تحت عنوان «بنابر طرحها» مندرج است و همچنین تفکیک اعتبارات عمرانی منظور در ردیف ۵۰۳۰۱۴ قسمت پنجم این قانون بطرحهای عمرانی مشخص توسط سازمان برنامه و بودجه انجام خواهد شد. افزایش یا کاهش اعتبار طرحهای عمرانی در داخل هر یک از برنامه های دستگاه اجرایی تا بیست درصد با موافقت سازمان برنامه و بودجه و مازاد بر آن با تصویب شورای اقتصاد مجاز میباشد. مشروط بر اینکه در جمع اعتبارات طرحهای عمرانی هر برنامه در دستگاه تغییری حاصل نشود.

افزایش یا کاهش اعتبارات عمرانی بین سرمایه های غیر دستگاه ایرانی در داخل فصل تا میزان ده درصد با موافقت سازمان برنامه و بودجه و مازاد بر آن با تصویب شورای اقتصاد مجاز خواهد بود مشروط بر اینکه در جمع اعتبارات طرحهای عمرانی هر دستگاه تغییری حاصل نشود.

ب - به سازمان برنامه و بودجه اجازه داده میشود با موافقت دستگاههای اجرایی مربوط و با تصویب شورای اقتصاد دستگاههای اجرایی طرحهای عمرانی را تغییر دهد. ج - موافقتنامه مربوط به طرحهای عمرانی (سرمایه گذاری ثابت) که دستگاه مسئول بهره برداری از آن غیر از دستگاه اجرایی طرح است بین دستگاه اجرایی و دستگاه مسئول بهره برداری و سازمان برنامه و بودجه منعقد و هر تغییری در این قبیل طرحها نیز با موافقت سه دستگاه مزبور انجام خواهد شد. وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف است اعتبارات طرح مربوط را مستقیماً در اختیار دستگاه اجرایی قرار دهد.

تبصره ۱۶ - مفاد تبصره ۳۱ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور براساس جدول مندرج در قسمت هشتم این قانون تا پایان سال ۱۳۵۵ معتبر است. ضایع مندرج در جدول الف قسمت هشتم این قانون بمیزان ۲۲۸۶۶ بیلیون ریال در سال

۱۳۵۵ قابل تعهد و پرداخت میباشد و مابه التفاوت تا مبلغ ۲۵۰۰۰ بیلیون ریال براساس جدول (ب) قسمت هشتم در سال ۱۳۵۵ برای پرداخت در سال ۱۳۵۶ قابل تعهد خواهد بود.

تبصره ۱۷ - افزایش یا کاهش اعتبارات خاص ناحیه ای بین برنامه های هرفصل در هر استان یا فرمانداری کل تا میزان ده درصد با موافقت دفتر برنامه و بودجه و تصویب انجمن استان مجاز خواهد بود مشروط بر اینکه در جمع اعتبار استان یا فرمانداری کل تغییری حاصل نشود.

تبصره ۱۸ - الف - در اجرای سیاست عدم تمرکز و منظور تکمیل سرمایه گذاری های طرحهای خاص ناحیه ای با برخورداری از ویژگیهای هر استان یا فرمانداری کل و هماهنگی بیشتر عملیات عمرانی هر استان یا فرمانداری کل اجرای طرحهای عمرانی که در بیودت شماره ۴ این قانون تحت عنوان «طرحهای عمرانی منطقه ای» مشخص شده به واحدهای اجرایی محلی واگذار میشود. اعتبارات مذکور ترتیب ذیل و براساس برنامه، ضوابط و خط مشی اجرایی که توسط سازمان برنامه و بودجه و با جلب نظر وزارتخانه ها و مؤسسات ذربط تعیین و حداکثر تا آخر اردیبهشت سال ۱۳۵۵ ابلاغ میشود بمصرف خواهد رسید.

۱ - موافقتنامه طرحهای عمرانی منطقه ای بین دفتر برنامه و بودجه و واحد اجرایی محل منعقد خواهد شد. ۲ - وزارت امور اقتصادی و دارائی اعتبارات مصوب طرحهای عمرانی منطقه ای را براساس موافقتنامه طرح و از طریق ذیحساب عمرانی محلی در اختیار واحد اجرایی محل قرار خواهد داد.

ب - سازمان برنامه و بودجه مکلف است آندسته از طرحهای عمرانی را که لجزای آن بصورت منطقه ای میسر باشد با جلب نظر دستگاه اجرایی و با تصویب شورای اقتصاد بصورت طرحهای منطقه ای تفکیک نماید و با رعایت بند الف این تبصره بمصرف برسد.

تبصره ۱۹ - اجازه داده میشود اعتباری بمبلغ یک هزار و پانصد میلیون ریال برای نیازمندیهای عمرانی ضروری و فوری مناطق مختلف کشور توسط سازمان برنامه و بودجه اختصاص داده و بر ترتیب زیر مصرف شود:

۱ - کلیه اعتبارات موضوع این تبصره در سال ۱۳۵۵ قابل تعهد است و آنچه برخلاف پرداخت براساس اعتباری که در ردیف ۵۰۳۰۱۸ قسمت پنجم این قانون تحت عنوان «هزینه های ضروری عمرانی و حملات اضطراری در مناطق» منظور است تأمین میگردد.

۲ - آئین نامه اجرایی این تبصره به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه حداکثر تا پایان اردیبهشت سال ۱۳۵۵ تهیه و پس از تصویب کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی اجراء خواهد شد.

تبصره ۲۰ - الف - اعتبار ردیف ۵۰۱۰۰۲ قسمت پنجم این قانون تحت عنوان «هزینه های خاص دستگاههای اجرایی» به تشخیص سازمان برنامه و بودجه تفکیک میشود و با پیشنهاد سازمان مزبور طبق مقررات مربوط باعتبار دولت قابل مصرف است.

ب - تفکیک اعتباراتی که در ردیف ۱۰۲۵۰۶ قسمت پنجم این قانون تحت عنوان «تجهیز و تقویت کادرفنی و اجرایی استانها و فرمانداریهای کل» منظور گردیده به عهده وزارت کشور و سازمان برنامه و بودجه و مصرف آنها براساس موافقتنامه هایی خواهد بود که با تأیید استاندار یا فرماندار کل بین دفتر برنامه و بودجه و دستگاههای اجرایی طرحهای خاص ناحیه ای منعقد میشود.

تبصره ۲۱ - اجازه داده میشود اعتبار منظور در ردیف ۱۰۱۰۵ قسمت پنجم این قانون تحت عنوان «آئین ملی بزرگداشت پنجاهمین سال شاعشاهی پهلوی» به تشخیص وزارت دربار شاعشاهی و سازمان برنامه و بودجه تفکیک و در اختیار دستگاههای اجرایی ذربط گذاشته شود.

تبصره ۲۲ - اعتبارات منظور در ردیف ۱۰۴۳۸ قسمت پنجم بودجه سال های ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ کل کشور تحت عنوان «خرید آثار هنری ایران» به اعتبار ردیف ۵۰۱۰۰۲ تحت عنوان «هزینه های خاص دستگاههای اجرایی» در بودجه سالهای مذکور منتقل میشود.

تبصره ۲۳ - الف - کلمه «کمک و» بعد از کلمه «اعطاء» به بند (ب) تبصره ۳۲ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور اضافه میشود و مفاد این حکم در سال ۱۳۵۴ نیز قابل اجراء است. ب - مفاد بندهای (الف) و (ب) تبصره مذکور در سال ۱۳۵۵ نیز مجری خواهد بود.

تبصره ۲۴ - به وزارت امور اقتصادی و دارائی اجازه داده میشود اعتبار مورد نیاز هر یک از وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی مشمول قانون استخدام کشوری برای پرداخت هزینه های مربوط به ردیف های ۵۰۲۰۰۴ و ۵۰۲۰۰۵ قسمت پنجم این قانون را در سال ۱۳۵۵

به تشخیص سازمان برنامه و بودجه با صدور اصلاح بودجه از اعتبار ردیفهای مربوط کسر و باعتبار مواد ۱ و ۲ بودجه هر دستگاه علاوه تقاید.

ضمناً تعهدات تا آخر سال ۱۳۵۴ ردیفهای فوق و همچنین تعهدات تا آخر سال ۱۳۵۳ مربوط به ردیفهای ۵۰۱۰۰۶، ۵۰۱۰۰۷ و ۵۰۱۰۰۸ و ۵۰۱۰۰۹ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور نیز با رعایت مقررات مربوط از محل اعتبار ماده (۱) بودجه سال ۱۳۵۵ دستگاههای ذربط قابل پرداخت خواهد بود.

تبصره ۲۵ - به وزارت امور اقتصادی و دارائی اجازه داده میشود آن قسمت از اعتبارات ردیفهای ۵۰۲۰۰۴ و ۵۰۲۰۰۵ و ۵۰۲۰۰۶ و ۵۰۲۰۰۷ و ۵۰۲۰۰۸ و ۵۰۲۰۰۹ این قانون را بمیزان مورد نیاز مناطق آموزش و پرورش یا توجه به مفاد تبصره ۲۰ قانون بودجه سال ۱۳۴۸ و تبصره ۴۹ قانون بودجه سال ۱۳۵۲ و تبصره ۸۳ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور بعنوان کمک برای مصارف مقرر در اختیار مناطق مربوط بگذارد.

تبصره ۲۶ - به وزارت امور اقتصادی و دارائی اجازه داده میشود آن قسمت از اعتبارات ردیفهای ۵۰۲۰۰۴ و ۵۰۲۰۰۵ و ۵۰۲۰۰۶ و ۵۰۲۰۰۷ و ۵۰۲۰۰۸ و ۵۰۲۰۰۹ قسمت پنجم این قانون را در مورد کارمندیانی که در اجرای قانون واگذاری بیمارستانهای وزارت بهداشت مصوب خرداد ماه ۱۳۵۰ جمعیت شیروخورشید سرخ ایران و جمعیت کمک به جذامیان منتقل شده است بعنوان «اعانه» و بهیزانی که از طرف سازمان برنامه و بودجه تشخیص داده میشود در اختیار جمعیت های مزبور بگذارد.

تبصره ۲۷ - به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده میشود اعتبار مربوط به آموزش رایگان و بهبود تغذیه دانش آموزان موضوع ردیف ۹۹۹۸ قسمت هفتم اعتبار مربوط به تربیت معلم، سپاه دانش و توسعه برنامه های موضوع ردیف ۹۹۹۹ قسمت هفتم این قانون را در سال ۱۳۵۵ بر حسب نیازمندیهای هر یک از مناطق آموزش و پرورش به تفکیک برنامه ها و فصول بین آنها بصورت کمک توزیع کند و در صورت لزوم نسبت بخرید مواد غذایی از اعتبار ردیف ۹۹۹۸ در مرکز اقدام و حساب منظور نماید. توزیع اعتبارات مذکور براساس نیازمندیهای مناطق در صورت درمیان سال باید باطلاع سازمان برنامه و بودجه و تأیید کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی برسد.

تبصره ۲۸ الف - سازمان برنامه و بودجه اجازه داده میشود در اجرای قانون تشکیل سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اعتبارات جاری مؤسسات و نگاهها و واحدها و فعالیتهایی که بموجب قانون مذکور جزء تشکیلات و وظائف سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی قرار میگیرد از بودجههای سال ۱۳۵۵ دستگاههای مربوط کسر و به سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اختصاص داده شود.

ب - کلیه اسوال مربوط به واحدها و فعالیتهای تحقیقاتی که در اجرای قانون مذکور جزء تشکیلات و وظائف سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی قرار میگیرد سازمان مزبور منتقل و واگذار میشود. بقیه آن قسمت از اموال منقول به شرکتی دولتی که باین ترتیب واگذار خواهد شد به ارزش معین شده در برآزنامه و بتصویب مجامع عمومی از دارائی و ذخائر شرکت مربوط کسر میشود.

تبصره ۲۹ - به سازمان برنامه و بودجه اجازه داده میشود در اجرای قانون تشکیل سازمان آموزش کشاورزی مصوب ۳/۲/۱۳۵۴ اعتبارات جاری برنامهها و فعالیتهای آموزش مؤسسات و نگاهها و سایر واحدهایی که بموجب قانون مذکور جزء تشکیلات و وظائف سازمان آموزش کشاورزی قرار میگیرد مستحب مورد به پیشنهاد وزیر کشاورزی و منابع طبیعی یا وزیر وزارتخانه مربوط از بودجه سال ۱۳۵۵ دستگاههای مربوط کسر و به سازمان آموزش کشاورزی اختصاص دهد.

تبصره ۳۰ - به سازمان برنامه و بودجه اجازه داده میشود اعتبارات جاری مربوط به سازمان دامداران متحرک را به پیشنهاد وزارت کشاورزی و منابع طبیعی از بودجه سازمان جنگلها و مراتع کشور کسر و به تفکیک نواز هزینه ذیل ردیف جداگانه بنام سازمان دامداران متحرک اختصاص دهد.

تبصره ۳۱ - به سازمان برنامه و بودجه اجازه داده میشود پس از تشکیل هیئت های امنا مراکز تعلیمات حرفه ای موضوع تبصره ۳۰ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور اعتبارات هر یک از مراکز تعلیمات حرفه ای را بنا به پیشنهاد وزارت کار و امور اجتماعی از مواد هزینه بودجه سال ۱۳۵۵ وزارت کار و امور اجتماعی کسر و باعتبار ماده مربوط بودجه آن وزارت اضافه کند. وجوه مزبور در اختیار مراکز مذکور قرار داده میشود.

تبصره ۳۲ - تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور تا آخر سال ۱۳۵۵ مجری است.

تبصره ۳۳ - خریدها و مصارفی که از محل اعتبار ماده ۱۲ بودجه وزارت جنگ برای تقویت نیروهای دفاعی کشور صورت میگیرد مشمول مقررات مذکور در قانون تحصیل وام با اعتبار برای تقویت نیروهای دفاعی کشور مصوب مئتم آب انماه ۱۳۵۲ خواهد بود.

تبصره ۳۴ - اجازه داده میشود تعهدات تا پایان سال ۱۳۵۳ سازمان نقشه برداری و مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران و مؤسسه رازی مربوط به درآمدهای اختصاصی سال مذکور از محل مانده درآمدهای اختصاصی سال ۱۳۵۳ هر یک از سازمانهای مذکور محسوب و واریز گردد.

تبصره ۳۵ - اجازه داده میشود تا مبلغ هفت میلیون و سیصد و شصت هزار (۷۳۶۰۰۰۰) ریال مانده اصل و بهره وام پرداختی از محل اعتبارات برنامه های گذشته به دانشگاه فرح بیلوی (مدرسه عالی دختران سابق) بخشوده شود.

تبصره ۳۶ - مهلت مذکور در تبصره ۱۴ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور از تاریخ انقضاء در مورد سازمان بنادر و کشتیرانی بمدت یکسال و در مورد سازمان معاملات تریاک بمدت سه سال دیگر تمدید میگردد و تبصره یک ماده واحده قانون اجازه معاملات تریاک و کمک بدرمان معاندان لغو و سازمان مزبور مشمول قانون استخدام کشوری و مقررات مربوط به آن خواهد بود.

تبصره ۳۷ - مفاد تبصره ۴۱ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور ناظر بر تبصره ۴۰ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۴ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور تا آخر سال ۱۳۵۵ تمدید میشود.

تبصره ۳۸ - اجازه داده میشود اعتباراتی که در بودجه وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم و آموزش عالی بمنظور سرمایه گذاری ثابت در مؤسسات آموزشی غیر دولتی با رعایت اولویت شهرستانها اختصاص داده شده یا میشود با موافقت وزارت مربوط طبق تصویبات هیئت امنا مؤسسه آموزشی ذینفع بمصرف برسد.

تبصره ۳۹ - وزارت امور اقتصادی و دارائی مجاز

است ده میلیارد ریال از اعتبارات صنعتی منظور در پیوست شماره ۴ بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور را در سال ۱۳۵۵ در اختیار وزارت صنایع و معادن بگذارد تا جهت تقویت صنایع مائی بانکهای تخصصی صنعتی مورد استفاده قرار گیرد.

تبصره ۴۰ - چنانچه مبلغ منظور شده در ردیفهای بودجه سال ۱۳۵۴ و ۱۳۵۵ برای واریز مانده بدهیهای وزارتخانهها، مؤسسات و شرکت های دولتی و وابسته بدولت که با تعهد سازمان برنامه و بودجه از اجرای تبصره های ۱۹ و ۴۰ و ۵۰ و ۵۱ و ۶۳ و ۶۴ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور ناشی شده است کافی نباشد مانده بدهی آنها در هر مورد با تأیید سازمان برنامه و بودجه بر طبق مقررات مذکور در مفاد تبصره مربوط در پایان سال از محل اعتباری که دولت از بانک مرکزی ایران دریافت میدارد واریز خواهد شد.

تبصره ۴۱ - بوزارت جنگ اجازه داده میشود:

الف - تا مبلغ نود و چهار میلیون و هشتصد و هشتاد و دو هزار و چهارصد و بیست و شش (۹۴۸۵۳۲۶۶) ریال که از بابت ارزش وسائل و لوازم و خواربار و پوشاک دانش آموزان و دانشجویان زاندارمری کشور و سایر دستگاههای دولتی تا آخر سال ۱۳۵۳ دریافت داشته است تا پایان سال ۱۳۵۵ برای خرید و جایگزین کردن وسائل و لوازم خواربار و پوشاک مذکور بمصرف برساند.

ب - مبلغ یکصد و هشتاد و شش میلیون و پانصد و شصت هزار و سی و دو (۱۷۶۵۶۰۰۳۲) ریال مانده اعتبارات خدمات درمانی سال ۱۳۵۳ خود را بمنظور افزایش سرمایه سازمان تأمین خدمات درمانی عائله درجه یک افسران و همافران و کارمندان ارتش شاهنشاهی و زاندارمری کشور و شهربانی کشور به سازمان مزبور پرداخت نماید.

تبصره ۴۲ - دولت مجاز است معادل تعهدات سالهای ۱۳۵۴ و ۱۳۵۵ مربوط به پرداخت ۳ درصد سهم دولت (موضوع ماده ۲۸ قانون تأمین اجتماعی) پس از تأیید سازمان برنامه و بودجه اوراق قرضه در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار دهد.

تبصره ۴۳ - اجازه داده میشود:

الف - وزارت جنگ هفده میلیارد و هشتصد و بیست و یک میلیون و یکصد و شصت و دو (۱۷۶۲۰۰۱۷۶۱) ریال از مانده اعتبارات سال ۱۳۵۳ خود را بابت تقویت بنیه

دفاعی کشور تا پایان سال ۱۳۵۵ تعهد و پرداخت کند.

ب - مبلغ چهار میلیارد (۴۰۰۰۰۰۰۰) ریال از مانده اعتبارات سال ۱۳۵۳ وزارت جنگ برای تأمین کمبود اعتبار حقوق و مزایای کادری شاغل و بازنشسته شهربانی کشور و زاندارمری کشور و گاردینا در و کمربات اختصاص باید و بترتیبی که به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه بتصویب هیئت وزیران میرسد بمصرف برسد.

تبصره ۴۴ - به دولت اجازه داده میشود مبلغ دو میلیارد و یکصد و هشتاد و نه میلیون و دویست و بیست و شش هزار (۲۱۹۲۶۰۰۰۰۰) ریال هزینه های مورد نیاز حزب رستاخیز ملت ایران را از اعتبارات عمومی کشور تأمین و بصورت کمک پرداخت نماید. مصارف اعتبارات مزبور بر اساسنامه حزب و بنا به پیشنهاد دبیر کل و تصویب هیئت اجرایی و طبق ضوابطی که به تصویب هیئت اجرایی میرسد خواهد بود.

تبصره ۴۵ - اجازه داده میشود مبلغ چهار میلیارد و یکصد میلیون ریال از مانده اعتبارات سال ۱۳۵۳ وزارت جنگ باعتبار سرمایه گذاری ثابت وزارت مسکن و شهرسازی منتقل شود تا طبق طرحی که بتصویب سازمان برنامه و بودجه خواهد رسید بمصرف برسد.

تبصره ۴۶ - مفاد تبصره ۲۰ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور در مورد مصرف اعتبارات ذیل ردیف ۱۰۲۰۰۰۳ تحت عنوان «شرکت جوانان در اجرای برنامه های عمرانی» و ردیف ۱۰۲۰۰۰۴ تحت عنوان «هماهنگی و توسعه اجتماعی و اقتصادی خاص استان لرستان» تا پایان سال ۱۳۵۵ تمدید میشود.

تبصره ها اینکه تا ملغی نشده بقوت خود باقی است

تبصره ۴۷ - دولت میتواند وجوه حاصل از سرمایه گذاریهای دولت در خارج کشور را در حساب جداگانه خزانه دار بکن در بانک مرکزی ایران نگهداری و طبق مصوبات شورای عالی سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران برای سرمایه گذاری در خارج مورد استفاده قرار دهد.

تبصره ۴۸ - افزایش یا کاهش اعتبارات طرحهای عمرانی بین دودستگاه اجرایی یا موافقت دستگاههای مربوط تا میزان ده درصد با موافقت سازمان برنامه و بودجه و با آزاد بودن با تصویب شورای اقتصاد مجاز خواهد بود.

تبصره ۴۹ الف - سازمان برنامه و بودجه مکلف است همه ساله بر اساس میزان و ترکیب جمعیت

احتیاجات، بشرف و سایر شرایط محلی سطح اعتبارات خاص ناحیه‌ای هراتان یا فرمانداری کل را تعیین و ابلاغ نماید. تسهیم اعتبارات بین شهرستانهای هر استان یا فرمانداری کل با رعایت ضوابط مذکور و خط مشی کلی که از طرف سازمان برنامه و بودجه ابلاغ میگردد به پیشنهاد دفتر برنامه و بودجه و با جلب نظر نمایندگان آن استان در مجلسین به تصویب انجمن استان صورت خواهد گرفت. توزیع اعتبارات در داخل هر شهرستان با رعایت اولویت و ضرورت‌های محلی در قالب فصول و برنامه‌های تعیین شده در خط مشی کلی به پیشنهاد دفتر برنامه و بودجه و با جلب نظر نماینده یا نمایندگان آن شهرستان در مجلسین بتصویب انجمن شهرستان خواهد رسید.

ب - وزارت امور اقتصادی و دارائی اعتبارات مصوب خاص ناحیه‌ای را مستقیماً در اختیار استانداران یا فرمانداران کل قرار خواهد داد تا طبق موافقتنامه طرحهای مربوط که بین استانداران یا فرمانداران کل، دفاتر برنامه و بودجه و دستگاههای اجرایی محلی منعقد میشود بمصرف برسد.

ج - دستگاههای اجرایی محلی میتوانند در مواردی که یدت اجرای طرح خاص ناحیه‌ای بیش از یکسال است، با موافقت قبلی سازمان برنامه و بودجه و در حدود خط مشی مذکور در بند (الف) و به ترتیب مقرر در باره تصویب طرحهای خاص ناحیه‌ای حداکثر معادل اعتبار مصوب همان سال برای سال بعد نیز قرار داد منعقد و اعتبار لازم را در طرح عمرانی سال بعد مقدم بر سایر اعتبارات پیشنهاد نمایند.

د - استاندار یا فرماندار کل میتواند اجرای طرحهای خاص ناحیه‌ای رایبه واحدهای اجرایی ذریط در شهرستان یا مرکز استان محول نماید و در صورت عدم اجرای طرح با تصویب انجمن استان دستگاه اجرایی دیگر کج انتخاب کند و یا دستگاه اجرایی طرح را تغییر دهد.

تبصره ۵۰ - اعتبارات مربوط به اجرای تبصره ۵۰ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور و تبصره ۶۵ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور به مؤسسات آموزش عالی غیر دولتی که اداره امور آنها بموجب قانون اداره امور مؤسسات آموزش عالی غیر دولتی مصوب تیرماه ۱۳۵۴ به وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی واگذار شده یا خواهد شد

نیز بر حسب ضوابط مقرر در تبصره‌های مذکور قابل پرداخت است. رعایت نسبت بیست درصد مذکور در تبصره اخیر در مورد مؤسسات آموزش عالی الزامی نیست.

تبصره ۵۱ - نحوه مصرف اعتبار بهبود تغذیه دانش آموزان مصوب در بودجه وزارت آموزش و پرورش بر اساس آییننامه‌ای خواهد بود که بنابه پیشنهاد وزارت نیرو و موافقت وزارت امور اقتصادی و دارائی بتصویب هیئت وزیران برسد. در آئین نامه مذکور نحوه نظارت و همکاری انجمن‌های شهرستان و شهر و ده منظور خواهد شد.

تبصره ۵۲ - اجازه داده میشود تعاد یا قسمتی از بهای اموال منقول یا غیر منقولی که از محل اعتبارات طرحهای عمرانی برای شرکت‌های سهامی زراعی و شرکت‌های تعاونی تولید روستائی ایجاد شده یا میشود بر اساس ضوابطی که بنابه پیشنهاد وزارت تعاون و امور روستاها بتصویب شورای اقتصاد خواهد رسید بلاعوض به شرکت‌های مربوط واگذار گردد. شرکتها مکلفند این اموال را بحساب دارائی‌ها و اندوخته‌های سرمایه‌ای خود منظور نمایند.

تبصره ۵۳ - از اول سال ۱۳۵۵ کلیه امور مربوط به انواع معمولی شن، ماسه، قلوه سنگ و خاک رس به استانداران و فرمانداران کل محول میشود. استانداران و فرمانداران کل مکلفند با رعایت قانون گسترش کشاورزی در قطب‌های کشاورزی و قانون آب و نحوه ملی شدن آن بهره‌برداری از معادن مذکور را بر اساس ضوابط و ترتیبات بعدی که با پیشنهاد وزارت صنایع و معادن بتصویب هیئت وزیران میرسد به اشخاص واگذار و درآمد حاصل را بحساب انجمن شهرستان مربوط واریز نمایند که اضافه بر اعتبار طرحهای خاص ناحیه‌ای و بر طبق مقررات راجع به طرحهای مذکور منحصراً بمصرف عمران روستاهای همان شهرستان برسد. ماده ۱۰۵ الحاقی به قانون شهرداری مصوب ۲۷ بهمن ماه سال ۱۳۴۵ در مورد مواد معدنی واقع در حوزه خدمات و نظارت شهرداریها و املاک اشخاص نفوت خود باقی است. اجازه‌هایی که برای خارج از محدوده قانونی شهرها تا این تاریخ باستناد قانون معادن برای بهره‌برداری مواد معدنی مزبور صادر شده تا پایان مدف معتبر است ولی حقوق بهره مالکانه دولت توسط استانداران یا فرمانداران کل وصول و بترتیب مقرر در این تبصره مصرف خواهد شد. در اجرای این تبصره آن قسمت از مقررات

مربوط به معادن که با مفاد این تبصره مغایرت دارد موقوف الاجراء خواهد بود.

تبصره ۵۴ - اجازه داده میشود پنجاه درصد وجوه حاصل از اجرای احکام کیفری مقرر در قانون نظام صنفی موضوع بند «و» ماده ۶۳ مکرر مصوب ۱۳۵۱/۸/۳ برای تأمین هزینه‌های کمیته ملی حمایت از مصرف‌کننده در وجه کمیته مزبور پرداخت شود. دستورالعمل اجرایی این تبصره با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

تبصره ۵۵ - بدولت اجازه داده میشود وجوه حاصل از خالص فروش کالاهای قاچاق اعم از کالاهای گمرکی و دخانی که وسیله مأموران ژاندارمری کشور و شهربانی کشور کشف میشود و همچنین جرائم وصولی از مرتکبین قاچاق کاهالانی که توسط مأمورین مزبور کشف میشود با رعایت ماده ۱۹ قانون مجازات مرتکبین قاچاق مصوب ۱۳۱۲ برای تهیه و احداث خانه‌های سازمانی در نقاط مرزی و سایر نقاطی که از نظر مبارزه با قاچاق حائز اهمیت هستند و همچنین خرید وسائل و تجهیزات مربوط به پیشگیری از ورود کالاهای قاچاق و مبارزه با قاچاق به نسبت کشف در اختیار دستگاه‌های مزبور بگذارد تا بموجب بودجه‌هایی که با پیشنهاد آن دستگاهها بتصویب هیئت وزیران میرسد بمصرف برسد.

دولت میتواند در آخر هر سال از محل مازاد درآمد عمومی، حداکثر تا میزان مبالغی که در سال قبل از این بابت وصول شده باشد در اختیار ژاندارمری کشور و شهربانی کشور بگذارد تا بهمان مصارف برسد.

دستورالعمل اجرایی این تبصره به پیشنهاد مشترک ژاندارمری کشور و شهربانی کشور تهیه و پس از موافقت وزارت کشور و وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

از اول سال ۱۳۵۵ مقررات تبصره ۲۹ قانون بودجه سال ۱۳۵۰ کل کشور ملغی است.

تبصره ۵۶ - مبلغ قابل وصول موضوع ماده واحده «قانون توسعه شبکه‌های تلویزیونی در شهرستانها مصوب تیرماه ۱۳۴۹» و تبصره ۵۵ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور در مورد تلویزیونهای رنگی طبق آئین نامه ماده واحده مذکور سه هزار ریال تا شش هزار ریال خواهد بود. انواع تلویزیونهای ساخت ایران که بخارج صادر

میشود از پرداخت مبالغ موضوع قانون مذکور و این تبصره معاف میباشد.

تبصره ۵۷ - تبصره ۸۸ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور بشرح زیر اصلاح میشود:

به وزارت دادگستری اجازه داده میشود وجوهی را که بابت خدمات خاص پزشکی قانونی وصول شده یا خواهد شد پس از وضع کلیه هزینه‌های مربوط به مصرف تجهیز و تکمیل وسائل پزشکی قانونی و نگاهداری صغار تحت سرپرستی دادرها و کانونهای اصلاح و تربیت برساند. آئین نامه اجرایی این تبصره بوسیله وزارت دادگستری تهیه و پس از تأیید وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه مورد اجراء گذاشته خواهد شد.

تبصره ۵۸ - به وزارت دادگستری اجازه داده میشود بهره‌های موضوع تبصره ۹ قانون اتمم بودجه سال ۱۳۴۷ را طبق آئین نامه‌ای که با جلب نظر سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی و دارائی بتصویب وزیر دادگستری میرسد بمصرف هزینه‌های صغار تحت سرپرستی دادرها و کانونهای اصلاح و تربیت برساند.

تبصره ۵۹ - مفاد تبصره ۴۴ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۳ و بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور تا هنگامی که ملغی نشده بقوت خود باقی است.

تبصره ۶۰ - از اول سال ۱۳۵۵ حقوق وظیفه موضوع تبصره ۲۷ قانون بودجه سال ۱۳۵۱ کل کشور و بند الف تبصره ۸ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور شامل وراثت مستخدمین غیر رسمی کلیه وزارتخانه‌ها و مؤسسات و شرکت‌های دولتی که مشمول مقررات بازنشستگی و وظیفه خاصی نمیباشند و مورت آنان بعد از ۳۱/۳/۱۳۴۵ و قبل از ۳۱/۳/۱۳۴۵ فوت شده نیز خواهد بود مشروط بر آنکه در زمان فوت رابطه استخدامی مستخدم با سازمان متبوع وی برقرار بوده باشد.

تبصره ۶۱ - وزارتخانه‌ها و مؤسسات و شرکت‌های دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته بدولت و شهرداریها و مؤسسات تابع یا وابسته بانها و همچنین کلیه مؤسساتی که بیش از بیست و پنج درصد منابع بودجه جاری آنان از محل درآمد عمومی و یا منابع مؤسسات و شرکت‌های دولتی یا سایر منابع عمومی تأمین میشود مکلفند قبل از هرگونه افزایش جداول حقوق و اجرت و دستمزد و مانی پرداخت مزایای مستمر یا فوق العاده شغل یا فوق العاده مخصوص یا

مزایای شغل کارکنان خود موافقت شورای حقوق و دستمزد را تحصیل نمایند.

شرکتها و مؤسساتی که بموجب قانون خاص شمول این حکم درمورد آنها مستلزم ذکرنامه است نیز شمول این تبصره میباشند. مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی تابع مقررات مربوط بخود خواهند بود.

دستورالعمل اجرایی این تبصره بتصویب شورای حقوق و دستمزد خواهد رسید.

تبصره ۶۲ - اجازه داده میشود تا مبلغ یک میلیارد ریال بابت وجوه موضوع تبصره ۴ قانون تشکیل سازمان گسترش مالکیت واحدهای تولیدی در سال ۱۳۵۴ بعنوان سرمایه آن سازمان پرداخت و مبالغ پرداختی نیز بنسبت قطعی منظور گردد.

تبصره ۶۳ - استفاده از تبصره ۲ ماده ۱۲ قانون پولی و بانکی کشور مصوب تیرماه ۱۳۳۱ موکول به تأیید بانک مرکزی ایران و موافقت وزارت امور اقتصادی و دارائی است. مؤسسات و شرکتهای دولتی که شمول مقررات عمومی نسبت بآنها مستلزم ذکرنامه است نیز شمول حکم این تبصره خواهند بود.

تبصره ۶۴ - مؤسسات و دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی که از محل بودجه عمومی دولت کمک یا اعانه میگیرند مجاز نیستند شروع با اجرای فعالیت ویا طرح جدیدی نمایند و یا تغییری در مقررات خود دهند و بطور کلی ایجاد تعهدی کنند که بنحوی از اثناء موجب افزایش میزان کمک یا اعانه دولت بآنها در سال مورد عمل بودجه ویا سالهای بعد شود مگر آنکه قبلاً مجوز لازم را در هر مورد به پیشنهاد وزارتخانه مربوط و تأیید سازمان برنامه و بودجه تحصیل کرده باشند.

تبصره ۶۵ - دولت اجازه داده میشود به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی و دارائی با رعایت قانون برنامه و بودجه کشور علاوه بر اعتبارات مصوب در بودجه سالهای ۱۳۵۵ و ۱۳۵۶ کل کشور تا مبلغ یکصد و پنجاه میلیارد (۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰/۰۰۰) ریال برای طرحهای عمرانی انتفاعی مربوط بپیشرفتهای دولتی و مؤسسات وابسته بدولت را تصویب نماید و منابع لازم برای اجرای طرحهای مذکور را از محل وام یا اعتبار داخلی یا خارجی تأمین کند.

تبصره ۶۶ - دولت مکلف است بزمصرف اعتباراتی که از محل درآمد عمومی برای مؤسسات غیر دولتی که تمام

یا قسمتی از منابع مالی آنها بصورت « کمک » یا « اعانه » در بودجه هر سال تخصیص میدهد نظارت مالی اعمال کند. نحوه نظارت مذکور تابع دستورالعملی میباشد که بوسیله وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه تنظیم و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

توصیه های کمیسیون بودجه

۱- کمیسیون بودجه توصیه مینماید در تدوین بودجه سال آینده بخش کشاورزی و مسائل عمران روستائی بخصوص راه و برق روستائی با اولویت خاص مورد توجه و دقت قرار گیرد.

۲- کمیسیون بودجه توصیه مینماید که ساکنین شهرها بخصوص اهالی پایتخت باید به میزان مناسبی در هزینه های عمرانی و حل مسائل و مشکلات اختصاصی شهر خود مشارکت داشته باشند.

۳- کمیسیون بودجه توصیه مینماید که واردات قسمتی از مواد مصرفی غذائی از جمله میوهجات باید در حدود احتیاجات و محدودیت فصل استفاده باشد و مصرف همیشگی بعضی از مواد مصرفی غذائی با وجود اینکه در جامعه رفاهی امروز کشور ما ممکن و مقهورات ولی باید متناسب با روح انقلاب ایران و فلسفه رستاخیز ملت ایران و صرفه جویی ملی باشد.

۴- کمیسیون بودجه توصیه مینماید در جلب مشارکت مادی و معنوی مردم بخصوص ساکنین روستاها در اجرای برنامه های عمرانی روستائی تدابیر عملی و قابل اجرا اتخاذ گردد.

۵- کمیسیون بودجه توصیه مینماید واحد مربوط بامور نظارت و ارزشیابی سازمان برنامه و بودجه با توجه بگسترش ابعاد طرحهای عمرانی کشور تقویت گردد.

۶- کمیسیون بودجه توصیه مینماید که تدابیر لازم در اجرای بودجه بمنظور حصول حداکثر درآمدهای پیش بینی شده و نیز رعایت اصل صرفه جویی در هزینه ها اتخاذ گردد.

۷- کمیسیون بودجه توصیه مینماید سازمان برنامه و بودجه در تخصیص اعتبارات عمرانی رعایت محل و موقع و کیفیت طرح و بخصوص فصول کار را در استانهای کشور مورد توجه قرار دهد.

۸- کمیسیون بودجه توصیه مینماید استفاده از تمام آبهای کشور تا وقتیکه برنامه های مدون و دراز مدت مهار کردن آنها بمرحله اجرا درآید با اتخاذ روشها و طرحهای میان برو کوتاه مدت مطمئن نظر و مورد مطالعه قرار گیرد

تا امکان افزایش تولیدات کشاورزی بسرعت مقدور گردد و نیز توزیع آب رودخانه های کشور تحت نظارت نمایندگان مردم و انجمنهای دمکراتیک قرار گیرد.

مخبر کمیسیون بودجه - محبتی عالمی
گزارش از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۱۳۵۴/۱۱/۲۰ با حضور نمایندگان دولت تبصره ۴ لایحه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور را مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - کیومرث وشمگیر
گزارش از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی

بمجلس شورای ملی
کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه ۱۳۵۴/۱۱/۲۲ با حضور نمایندگان دولت تبصره های ۵۶ و ۶۳ لایحه بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور را مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - جعفر حیدری
گزارش از کمیسیون برنامه بمجلس شورای ملی

کمیسیون برنامه در جلسه ۱۳۵۴/۱۱/۲۲ با حضور نمایندگان دولت تبصره های ۱۵ و ۱۸ لایحه بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور را مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد. اصلاحات مزبور با استثنای اصلاح تبصره ۱۵ مورد تأیید کمیسیون بودجه قرار گرفت.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون برنامه - طهمورث فروزین

۴- **تقدیم لایحه اعتبار سنوات آتی طرح مجموعه ورزشی آریامهر بوسیله آقای دکتر مجیدی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه**

رئیس - آقای دکتر مجیدی فرمایشی داریند فرمائید.
دکتر مجیدی (وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه) - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست به استناد تبصره ۲ ماده ۲۰ قانون برنامه و بودجه کشور لایحه اعتبار سنوات آتی طرح مجموعه ورزشی آریامهر را جهت بررسی و تصویب کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی تقدیم میکنم.

رئیس - لایحه به کمیسیون بودجه ارجاع میشود.
۵- **ادامه مذاکره در گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور**
رئیس - آقای عالمی فرمائید!

محبتی عالمی (مخبر کمیسیون بودجه) - جناب آقای رئیس و همکاران محترم میخواستم دو اصلاحی که در چاپ گزارش کمیسیون بنظر من رسیده بعرض برسانم در صفحه ۹ سفر پانزده تحول در ارائه بودجه بجای ۳۰ درصد، ۳۶ درصد اصلاح فرمائید و در مورد طرحهای خاص ناچهارم چون باجمال صحبت شده، خواستم توضیحی در این مورد طرحهای منطقی و طوحهائی که تمام بررسی اش در مرکز توسط کارشناسان فنی انجام می شود و اجرای آن بقامات محلی واگذار میگردد، نظیر طرحهای تحقیقات کشاورزی و آموزش حرفه ای و امثالهم عرض بکنم نظر باین که این طرحها جنبه ملی دارد تمام بررسیهای مقدماتی آن ابتدا در مرکز، توسط کارشناسان مربوط بررسی و اتخاذ تصمیم میگردد.

رئیس - توضیح دیگری که لازم است حضورت خانها و آقایان عرض کنم این است که چون دو تبصره ۵ و ۶ جنبه بودجه ای ندارد از گزارش کمیسیون بودجه جدا میشود و بصورت لایحه جداگانه در جلسه آینده بمجلس تقدیم خواهد شد ضمناً خدمت همکاران محترم عرض میکنم نظر باینکه عده زیادی از همکاران مایند در کلیات لایحه بودجه صحبت فرمائید بنابراین هر روز سه جلسه خواهیم داشت. جلسه اول از ساعت ۹ صبح تا یک بعد از ظهر و جلسه دوم از ساعت ۳ بعد از ظهر تا ۷ و جلسه سوم از ساعت ۸ تا ۱۲ شب، کلیات لایحه بودجه مطرح است آقای دکتر طیب تشویف بیاورید.

دکتر طیب -

بنام خداوند جان و خرد

کزین برتر اندیشه برنگردد
جناب آقای رئیس، همکاران محترم، خانها و آقایان پیش از هر چیز از خدای بزرگ مدد و یاری میخواهم که بتوانم در این مکان مقدس آن مسؤلیت خطیر و بزرگی که بنام نمایندگی مردم بعهد من محول شده در بحث کلیات بودجه سال ۱۳۵۵ آنطور که شایسته و بایسته است ادا کنم آن چیزی که در تمام فصول بودجه و بیانات جناب آقای نخست وزیر سایه انداخته و بر تو افکن شده یک مسئله است، یک مسئله بسیار بزرگ و با اهمیت، مسئله عصر و زمان است، مسئله رستاخیز، بودجه امسال

با وجود آنکه دوازدهمین بودجه‌ای است که چناب آقای نخست وزیر بساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم می‌دارند اما امتیاز بارز و برجسته آن اینست که اولین بودجه عصر رستاخیز است علاوه بر این بقال نیک میگیریم که یادآور یک رستاخیز بزرگ دیگری است و آن آغاز پنجاهمین سال سلطنت شاهنشاهی دودمان غرور انگیز پهلوی است (احسن) ما فکری کنیم که رستاخیز یکمسیحی بود که صرفاً در روز یازدهم اسفند سال ۱۳۰۳ قدم بعرضه وجود گذاشت اما رستاخیز در متن فرهنگ ملت ایران و روح ملت ایران است روحی که همیشه و در هر جائیکه ملت ایران در تکیه قرار گرفت به بهترین حالت و وجه تجلی پیدا کرده و دوباره این ملت را ساخت و شکوفان نمود انقلاب مشروطیت، یک رستاخیز ناآگاهانه ملت ایران بود اینکه ملت ایران در پایان عصر قاجاریه بزوال و انحطاط کشیده می‌شد و کشور ما دستخوش تجزیه و ناسامانی بود و خورشید درخشان پهلوی، زشاه کبیر، سردار سپه که یک سر باز غادی بود ظاهر شد و درخشش آغاز کرد، این هم یک رستاخیز بود تمام تحولات تاریخ ایران آنجا که نشانی از حیات و زندگی می‌بینیم همه اش جلوه‌هایی از رستاخیز است اما در اسفندماه رستاخیز بصورت آگاه و روشن بملت ایران عرضه شد در آن فصل که ما همیشه طبق سنت ملی خودمان به پیشواز بهاران می‌زیم و نوروز را استقبال می‌کنیم در این سال ما سه بهار را پشت سر گذرانیم یکی آن بهار نوروز که هستی، جشن میگیرد. دوم آن بهار که بهترین آورده‌ها و بهترین ارمغانها برای ملت ایران یعنی حکم و فرمان و یکپارچگی و یگانگی و وحدت برای ملت ایران است که این بهترین بهار و بهترین بهار بود که شاهنشاهی کازان سالار و رهبر ملت ایران، ما عرضه داشتیم و سوم آن بهار یعنی بهترین آری ها و پاسخ مثبت که این ملت بفرمان و پیشنهادی که شاهنشاه ارائه فرمودند یا بهترین آری‌ها در این حزب تشکیل میدادند و سازمانی را بنیاد گذاشتند که بتواند رسالت‌های بزرگ ملت ایران را ایفا کند پس رستاخیز چنین پیش درآمده داشت. باید ادا که تفاوت نکند لیل و نهار خوش بود دامن سحر و تماشا می‌بهار

آندیزاده اگر در طرب آید چه عجب
سرود باغ بر قن آمده و بید و چنار

این ملت ایران در برابر چنین رستاخیزی وقتی که بهاران، تک‌تک گیاهات و جمادات را بحرکت می‌آورد نمیتواند ملت

ایران و مردم پاسخ ندهند، مفهوم رستاخیز را خلاصه کنیم در خودش، در کلمه اش، در واژه اش، لغتش، چون که در زبان فارسی این خاصیت وجود دارد که کلمات قالب‌های مناسبی برای معنی هستند لازم میدانم چون این افتخار و شانس را داشتیم که اولین ناطقی باشیم که در کلیات بودجه صحبت بکنم و بودجه ما اختصاص اینست که اولین بودجه متأثر از رستاخیز بزرگ ملت ایران است. پس ما یک معیار بزرگ و یک ضابطه بزرگ داریم و آن رستاخیز ضابطه و معیار اصلی و بزرگ ما است که در تمام فصول بودجه ما با آن معیار و ضابطه و اندازه تمام مسائل خودمان را بررسی میکنیم و دیگر صفهای مخالف و موافق وجود ندارد و مترو اندازه و ضابطه‌ای بنام رستاخیز وجود دارد که عامل وحدت و یگانگی ملت ایران است (صحیح است) و یگانگی ملت ایران چون فرهنگ هیچ زبانی با اندازه زبان فارسی غنی نیست. رستاخیز دو جزء است یک جزش خیز است که درجا نزن و حرکت بکن و جزء دیگر آن از کلمه رست است، رست را سه جور میتوان خواند اول اینکه این رست که ما میخوانیم در واقع به معنی رانست است دروغ نیست، ریاعوام فریبی نیست که هر چه دلمان خواست بگوئیم برای اینکه عکسمان را در رادیو و تلویزیون بیندازند، بلکه همچون مادری که فرزندش را در دامان می‌پروراند راست خیز است و برای خوشایند و بدآیند کسی نیست و برای اینکه روزنامه‌های خارجی از ما تعریف کنند صحبت نمی‌کنیم، فلسفه رستاخیز در خود کلمه رستاخیز است و از خودش الهام میگیرد خود تو صور اسرافیل عصری راست خیز - راستین خیزی کن تو پیش از رستاخیز، رستاخیز را توی وجود خودت پیدا کن، گدائی نکن، عاریه نکن، رستاخیز مال خودت است و اما جور دوم آن رست یعنی رها شدن، ما اعتقاد داریم که در تمام عاظم هستی چیزی نیست که وظیفه و رسالتی نداشته باشد چشم من باید درست ببیند و دوتا نبیند اگر دو تادید مریض است و اگر هم ندید باز آن هم یک نوع بیماری است. حالا اگر چشم من ندیده معلوم میشود چشم من آزادی ندارد که وظیفه خودش را انجام بدهد؟ همین طور نیست یک ملت باید بتواند وظیفه و رسالت خودش را ایفا کند بندها را از هم بکشد و ماهیت وجودی و شناسائی ملی خودش را نشان بدهد تا این رست خیز انجام نگیرد محال است که یک ملت بتواند ماهیت وجودی و شخصیت خودش را نشان بدهد، مثل گلی که آزادی ندارد که شکفته شود و روشنایی و

آب و خاک در اختیارش نیست و آزاد نیست. پس رستاخیز از رست خیز الهام میگیرد یعنی ملتی که آزاد میشود این حرف‌هایی که یگانگان یعنی دایه‌های دلسوزتر از مادر ملت ایران میزنند برای همه روشن است ملت ایران امروز آزاد شده، وحدت پیدا کرده دموکراسی به معنی کامل پیدا کرده چون خیزرهای بخش را دنبال میکند و اما شکل سوم این رستاخیز «رست خیز» یعنی رویش دانه است و جهانیان باید بدانند که این ملت باید بروید و شکوفان بشود و عظمت و شکوفائی‌های خودش را دوباره در تمام دنیا به جهان و جهانیان معرفی کند پس این یک پیش درآمدی بود از آن شعاع فروغ ایزدی که امروز با الهام الهی و فرة ایزدی شاهنشاهی راهگشائی و راه‌یابی و یکپارچگی را به ملت عرضه داشت. و حالا این ما هستیم که رستاخیز را پیدا کرده‌ایم و آن فرمول گمشده وجودمان را یافته‌ایم، آیا بدون قدرت و بدون نیرو و بدون تجهیز ما می‌توانیم به مقصود برسیم اگر چنین بود همه کارها خیلی ساده‌و آسان می‌بود. پیروزی بزرگترین حقیقت‌ها باید کار و نیرو به دنبال داشته باشد کدام نیرو از همه بالاتر است؟ کدام نیرو است که از لحاظ واحد بیشترین بازده را خواهد داد. سخن را کوتاه کنیم آن بزرگترین نیرو نفت نیست، نیروی اتمی نیست، آن نیروی انسانی است که همه اینها را بوجود آورده، پس ما باید به این نیرو دسترسی پیدا کنیم. این نیرو را، این نیروی بکر و دست نخورده نیروئی که تقریباً می‌خواهم بگویم چون برابر از معنویت ایرانی است، در آینده نسل‌های ما جوان خواهند بود، یعنی ضریب جوانهای مادر دنیا بسابقه خواهد بود یعنی نیروی تازه و جوان به اقتصاد و قلمرو کلیه امور اجتماعی ما زوری آور میشود. بنابراین تکیه گاه ما و اهرم اصلی کار ما بایستی تکیه به نیروی انسانی داشته باشد و بدون تردید این سازمان دادن و تجدید نیروی انسانی بایستی از قواعد و اصول و ضوابطی الهام بگیرد، زیرا اگر میلیونها سرباز بدون سازمان و بدون نظم بخواهند با آخرین سلاحها وارد کارزار شوند تا وقتی سازمانی مضبوط وجود نداشته باشد نخواهند توانست هرگز موفق شوند بنابراین سازمانی که باید تمام نیروهای انسانی ما را هدایت کند میبایستی برانده این امر و این مسئله باشد سم و دشمن این امر فساد است. صحبت در این باره فعلاً برنامه من نیست و نمی‌خواهم چیزی در این مورد بگویم چون تکرار مکررات است. همه ما میدانیم که وقتی هواپیمای ما خواهد حرکت کند دشمن این هواپیمای ما است که سوراخی داشته باشد تا آن مواد

سوختی که باید او را به مقصد برساند ضایع بشود و به‌عذر بروید. نهاد برای ملت ایران تحمل ناپذیر است. و اما مسئله‌ای را بگویم نه برای تبلیغ و بخاطر دلخوش کردن خودمان و آن این است که این فساد که امروز وجود دارد خوشبختانه سطحی است، سیستم کارهای ما طوری بوده که مثلاً یک مقدار زباله بیک طریقی که البته نباید اجازه داد در جامعه ما رخنه کند رخنه کرده و یک چنین مسائلی را به وجود آورده و به چشم می‌خورد ولی روح ملت ایران فاسد نیست چون تک تک ما با هر کس که صحبت میکنیم می‌بینیم مبارزه با فساد را تأیید میکند و روحش با فساد مخالف است. این دلیلش اینست که روح ملت ایران با فساد مخالف است. وقتی ما حسن وظیفه شناسی و حس وطن پرستی را در هر مقامی که باشد می‌شنویم احساس لذت میکنیم و به او افرین می‌گوئیم. پس نتیجه میگیریم در روح همه ما عنصر ضد فساد هست. چند روز پیش یکی از همکاران گرامی ما داستانی تعریف میکرد و میگفت شخصی مرتکب خلافی شد، مأموری اجلوی او را گرفت آن مرد نوکیسه یک اسکناس ... تومانی از جیبش درآورد و گفت این اسکناس را بگیر و این خلاف را ندیده بگیر، آن مأمور اسکناس را بجانب او برت کرد و گفت مال خودت ولی دیگر خلاف نکن. شنیدن اینها لذت دارد در همه جای دنیا اینطور است در جامعه ما هم از اینها هستند و از آنها هم هستند. باید کاری کرد که از زورقای وجود ملت ایران این تک‌دانه‌ها را گوه‌ریایی کنیم. باید آنها را پیدا کنیم و این اساس باید بر تمام سازمانهای مملکتی ما حکومت کند تا این گوه‌ریایی و سازمان دادن این گوه‌ها آیه انجام نرسد انقلاب اداری تحقق پیدا نخواهد کرد. این کتابی که در دست من است، کتاب مقدسی است تمام مواد هفتده گانه انقلاب ملت ایران تا به امروز در آن ثبت شده است هر کدام از این مواد به تنهایی فلسفه انقلاب ملت ایران را بیان میکند که ملت ایران باید باشد و توانا باشد. اصل اول، اصل لغور رژیم ارباب و رعیتی است یعنی یک فرد نه با واسطه‌خان و فئودال بلکه باید با وسیله خودش با ملت ایران پیوند داشته باشد، تمام اصول هفتده گانه انقلاب یکی پس از دیگری مکمل همدیگر هستند هیچ ایرانی نبایستی بدون بهداشت و درمان آموزش باشد و از مواهبی که طبیعت در اختیار این ملت گذاشته محروم بماند اینها راهی است که ما باید به‌یمنانیم اما برای بحث در بودجه امسال استقبال شایان توجهی صورت

گرفت و تقریباً همه همکاران ما علاقه داشته و دارند که در بحث کلیات بودجه مشارکت داشته باشند و در نظر از مباحث طولانی و علامتدانه ای که در کمیسیون بودجه شب و روز پیگیری شده عدله زیادی هم اینجا ثبت نم کردند و حتی اینجا ۴ ساعت متوقف شدند تا نوبت خودشان را محفوظ بدارند و من سهم خودم و از طرف سایر همکارانم از پذیرایی محبت آمیزی که رؤسای محترم ادارات مجلس شورای ملی انجام دادند بسیار گزاری میکنم و سعی میکنم برای آنکه وقت بیشتری برای سایر همکارانم باقی بماند تا آنجا که ممکن است کوتاه و خلاصه صحبت کنم من برای برنامه کوتاهی که قرار شد بحث کنم سه رشته را در نظر گرفته ام یک قسمت کلیاتی بود راجع به عصر رسانخیز که توضیح دادم قسمت دوم یک بررسی مختصری است که من سهم خودم البته اعتقاد ندارم که نظرم قاطع و کامل باشد بلکه نظر همه ما قاطع است همه چیز را همگان میدانند و ما هم یکی از آن همگان هستیم قسمتهایی من یادداشت کرده ام بعرض همکاران میبرسم در فصل سوم برنامه ریزی مسلم این است که برنامه بایستی اصول برنامه ریزی کل خود را تنظیم کند و جای بحث و سخنی نیست در اینجا اشاره شده است بمطالعه دور نگر در اقتصاد کشور. من اینجا نه قصدم تعجید و نه خلاف آنست بلکه واقعاً اگر اصول برنامه ریزی ما مطالعه واقعی دورنگری اقتصاد کشور باشد جای کمال خوشحالی است مامی بایستی اقتصاد مملکت خودمان را در جفتی رهبری کنیم که درآمد حاصل از نفت سال سال در هزینه های جاری و عمومی مملکت سهم کمتری داشته باشد و درآمد نفت که میراث گذشتگان ما است صرف سرمایه گذاریهای ثابت و عمرانی برای نسل حاضر و آینده باشد بنابراین من فکر میکنم این مطالعه دور نگر برای اقتصاد کشور بسیار مفید معطوف بحقیقت هائسی که در جهان امروز وجود دارد و دسیسه های بشماریکه استعمارگران در جهان موجود مرتکب میشوند و هیچ مرزی از اخلاقی و انسانیت را احترام نمیکارند نسج اقتصادی و سازمان بنیادی مملکت ما بسبب براساس چنین دورنگری و واقعیت بیبهای پیش بینی شود در اینجا در قسمت امور عمومی کشور برنامه ارزشیابی است که من فکر میکنم یک برنامه زیربنائی است همانطور که اشاره کردم ما باید معیارهای راستین برای ارزشیابی ها در تمام قلمرو وجود این مملکت پیدا کنیم آن کسی که چاپلوس تر است نمیتواند معیار و ملاک پیشرفت قرار بگیرد مراقبت در حسن انتخاب

کارکنان دولت خیلی اهمیت دارد اینها مطالبی است که در بیوست شماره ۲ لایحه دولت اشاره شده است اکثر ناسامانی ها و نارضاتی ها و فسادهایی که مامی بینیم از این عدم مراقبت و عدم حسن انتخاب مأمورین سرچشمه میگرد پس این مطلب بزرگ و قابل اهمیت است اجرای برنامه های آموزشی برای بالا بردن سطح اطلاعات کارمندان دولت برنامه ایست بسیار مورد تأیید و ارتقاء شاغلین سازمانهای ما در هر زمان بایستی بر اساس ارزش افزوده و بازدهی بهتر آنها باشد. یک کارمند باید نه تنها حق داشته باشد بلکه باید واقعا ملزم باشد برای اینکه کارش بهتر جامعه تحویل داده شود آموزش لازم را به بیند امور مربوط به ارزشیابی کارکنان دولت آن تشویقی که از بازنشسته ها محورت میگرد تشویقی است که از شاغلین بعمل میاید آن کارمندیکه شاغل است اگر از آینده خودش امیدوار داشته باشد و بداند در موقع بازنشستگی هم مورد حمایت قرار خواهد گرفت و حکومت مدافع و حامی بازنشسته ها خواهد بود بدون تردید تمامی نیروی شوق و استعداد خودش را بکار خواهد انداخت و با صداقت و دور از بنی تفاوتی کار خواهد کرد و حالا به این قسمت امور عمومی کشور اعتباریکه اختصاص داده شده نظری میافکنیم متأسفانه با توجه و اهمیتی که مسئلهی ارزشیابی و گوهر یابی انسانها دارد در این لوفام که مربوط به سال های ۳۰ و ۳۱ و ۳۲ و سپس سال ۳۳ است می بینیم که بترتیب کاهش یافته و این مغایر با این است که عرض کردم برخی ارزشیابی در سال ۳۳ نه دهم درصد سهم گذاشته شده در سال ۳۴ به هفت دهم تقلیل پیدا کرده و سال ۳۵ به پنج دهم کاهش پیدا کرده بهمین ترتیب بهبود نظام اداری و استخدای کشور که این برنامه ها در اینجا اشاره شده تقلیل مییابد باید گفت اگر اینهمه زحمت در تنظیم این دفاتر بودجه کشیده نمیشد و اینطور شسته و رفته در اختیار ما قرار نمیگرفت من که در این امور تخصصی ندارم توجه باین نکات برایم سادگی بیشتر نبود بهبود نظام اداری و استخدای کشور بهمین ترتیب در سال ۳۵ پنج درصد و در سال ۳۶ با توجه به رسالتهای بزرگی که ملت ایران در مورد مبارزه با فساد و اهمیتی که برای شناسائی افراد زنده اجتماع دارد اینهمه کاهش پیدا کرده و به رقم ۳/۷ رسیده بعقیده من این دو مبنا این دورقم ارزشیابی و بهبود امور اداری و استخدای کشور دو مسئله زیربنائی است اگر بخواهیم ساختمان خوب داشته باشیم اول باید زیر بنای خوب داشته باشیم اگر

ما بفرخور آن ساختمان قبلا تدارک زیربنا را نکرده باشیم فکر میکنم بعداً برخورد خواهیم داشت با ندامت در قسمت چهارم اداره امور قضائی که البته همکاران حقوقدان و متخصص ما در این رشته نیانات خودشان را اظهار خواهند داشت و من بیشتر بانها حق میدهم که در این مورد صحبت بفرمایند.

ولی اینجا و اعاد بر برنامه های مملکت ما یک مطلب خیلی جالبی است برنامه ها معطوف می شود به اینکه با اجرای برنامه اقدامات تأسیسی اصولاً مجرمین را اصلاح کنیم و تربیت نماییم و آنها را بکارهای سازنده آشنا کنیم ولی این جا که معطوف به نیروی انسانی است سهم اعتبارات فقط پنجاه میلیون ریال است این اهمیت دارد ما میخواهیم این بیماران اجتماعی را درمان کنیم پخته من جا داشت و دارد که سهم بیشتری قائل بشویم در فصل پنجم اجزای سیاست داخلی کشور یکی از بزرگترین چیزهایی که میتواند ضابطه داشته باشد پیشرفت یک جامعه بعقیده من تنها تکیه بر مظاهر مادی و ظاهری نیست ممکن است پول در اثر یک جریانی و تصادفی در اختیار یک کتله قرار بگیرد و اینها بیایند یک خانه های فشنک درست بکنند و خیابانهای وسیع بسازند اینها دلیل پیشرفت اجتماع نیست هرگاه آن پول و سرمایه از آن جامعه دور و خارج بشود آن جامعه چون بصورت راستین پیشرفت نکرده بود سقوط خواهد کرد و به وضع اویش بر خواهد گشت ملاک واقعی برای شناخت پیشرفت جامعه یعنی مسئله عدم تمرکز و سهم مشارکتی است که تمام اجزای وجودی یک جامعه در سازندگی آن برخورداری مییابد و مشارکت دارند اما مسئله عدم تمرکز یک مسئله فیزیکی نیست که ما بگوئیم همین اندازه که در یک شهرستان گفتیم کارتان دست خودتان باشد و یک مسئول دادیم و فرستادیم و اکتفا کنیم که عدم تمرکز انجام گرفته این یک مسئولیت توجیهی است یک مسئله شناسائی است و به بگرد آنوقت مفهوم تمرکز بمعنای واقعی تحتی خواهد گرفت من فراموش نمی کنم یک موقعی در سالهای قبل یعنی در سالهای ۳۸ و ۳۹ یک پیمانکار در یکی از این بنا در ساختمانهای درست میکرد که برخلاف ضوابط ساختمانی عمل کرده بود و آن پیمانکار هائی که باید بکار برد، مورد استفاده قرار نداده بود و بهمین دلیل رئیس

بهداری وقت مطالبات او را پرداخت نکرد و این بخاطر عدم اجرای قانون بود این کشمکش بین آن مقاطعه کار و رئیس بهداری وجود داشت تا اینکه یک روز من رفتم دیدم آقای رئیس بهداری که تا این تاریخ این فکر برایم پیش نیامد سوء نیت داشته باشد تمام مطالبات او را تمام و کمال پرداخت کرده بود در صورتیکه نمی بایست مطالباتش پرداخت میشد مگر آنکه کارهایش مطابق قرارداد انجام شده باشد دلیلش را پرسیدم بخشنامه ای نشانم داد دیدم بخشنامه از طرف نخست وزیر است که مربوط بسال های قبل میباشد در این بخشنامه بنام دوایر دولتی دستور داده شده بود که موجبات عدم رضایت ارباب رجوع فراهم نشود و کار ارباب رجوع را بسرعت انجام دهند برداشت آن رئیس بهداری چنین بود که آن مقاطعه کار ارباب رجوع است و حالا این منسرد محترم فکر میکرد اگر استادگی کند و بولد آن مقاطعه کار را ندهد این ناراضگی ارباب رجوع را پدید میآورد در مسافرت اخیر من به بوشهر رئیس یکی از دوائر دولتی در مورد مسه و شن دریا که برای کارهای عمرانی استفاده میشد من نمی گویم سوء نیت داشته برداشت او اینطور بوده میگفت نباید استفاده بشود تصادفاً من در اطاق استاندار بودم گفت شما باستاد چه چیزی این ممنوعیت را بوجود میآورید؟ او یک ماده قانونی را به آقای استاندار نشان داد. آقای استاندار گفت هیچ وجه این قانون باین عمل شما ناظر نمی شود اجازه بدهید این عمل صورت بگیرد در همین مسافرت من شکایت های زیادی را بررسی کردم اول بفکر من نمی آید که سوء نیت باشد من میگویم برداشت درست نیست پس ما باید یک برداشت و یک توجه قاطع در سیاست ملی داشته باشیم بعقیده من مسئله عدم تمرکز که بسیار مسئله مهم و جالبی است صرفاً یک چیز فیزیکی نیست در جلسات انجمن های بوشهر من شرکت داشتم میگویند یک مأمور کوچک دولت در این انجمن بنا که به آنها دیکر اتیک هم میگویند همه کار میتواند بکند ولی ما انجمن شهر و انجمن شهرستان و انجمن استان اگر همه دست هم بدهیم هیچ کاری نمیتوانیم بکنیم برای تحکیم مبانی سیاست عدم تمرکز و مشارکت عموم باید دو اصل مسئولیت و اختیار با هم جلو برود کسی که مسئولیت داده میشود باید اختیار هم داده شود اینجا من یک خلاصه ای جمع

کرده‌ام از اعتبارات طرح‌های عمران منطقه‌ای سیاست ما این نیست که نروئیمند، نروئیمندتر بشود و فقیر، فقیرتر این سیاستی نیست که از رستاخیز الهام گرفته باشد، روندش این بوده که شهرهای بزرگ داشته باشیم، یعنی مناطق روستائی و کشاورزی و گونه و کنار مملکت جذب تهران بشوند و آنوقت بیایند اینجا در سطح وزیر مملکت، استاد دانشگاه پشت چراغ قرمز متوقف بشوند، نیروی انسانی مابین ترتیب به هدر میرود اما اگر بخواهیم سیاست عدم تمرکز را داشته باشیم باید به عقیده من جاذبه‌های جمعیت را بجای این که بظرف شهرهای بزرگ هدایت کنیم بظرف مناطقی که امروز استعداد و آبادگی دارند ولی جمعیت هایشان پراکنده است هدایت کنیم برای نمونه عرض می‌کنم دیدم اعتبار استان بوشهر ۱۰۵ میلیون و ۳۴۰ هزار ریال بود که کمتر از ۲ درصد اعتبار طرح‌های منطقه‌ای استان ها می‌باشد ولی من این جا روی سیاست کلی مملکت صحبت می‌کنم و این برداشتی است که من دارم نه به خاطر اینکه نماینده بوشهر هستم بلکه یک عضو مملکت هستم این جا صحبت من مورد اعتراض همکاران دیگر قرار نگیرد وقتی ما می‌خواهیم این جمعیت را به آن نقاط دور افتاده هدایت کنیم باید یک مقدار تحمل یک مقدار فداکاری کنیم اما در مقابل یکی از استان‌ها که من این جا اسم نمی‌آورم بیش از ۱۰/۵ درصد از کل اعتبارات این طرح‌ها را به خود اختصاص داده است (دادفر - مال بوشهر چقدر است؟) مال بوشهر ۱۰۵ میلیون و ۳۴۰ هزار اعتبار طرح‌های عمرانی منطقه‌ای بوشهر است اشاره من به آن قسمت است در هر صورت در حفظ نظم و امنیت داخلی کشور جای هیچ تردید نیست که بایستی این ملت از هر حیث و در هر جهت و از هر حیث و در هر قلمر و از امنیت کامل برخوردار باشد تا بتواند استعدادهای خود را نشان دهد در اینجا راجع به مراقبت برای ایجاد سهولت در امر عبور و مرور و ترافیک اشاره شده که من فکر می‌کنم اگر حتی اعتباری هم برای این وجود نمی‌داشت وضع با آنچه که الان وجود دارد فکر می‌کنم زیاد تفاوت نمی‌کرد ترافیک تهران خفه کننده است و شهرستانها هم دارند در این مسیر هدایت می‌شوند در قسمت خدمات عمومی و رنوس برنامه‌هایی که هست و در بعضی موارد ما صرفاً نمی‌خواهیم دلمان را خوش کنیم که در سال چه اعتبارهایی داریم برای نتیجه گرفتن اساسی بایستی روی عملکرد پیمانکاران و مشاورین نظارت دقیق بشود من

یک موقع شهردار بودم سال ۱۳۳۸ آن موقع سازمان برنامه وقت قرار گذاشته بود که شهرداریها خودشان رأساً نباید دست بکارهای فنی بزنند چونکه کادر فنی و تجهیز برای این کار ندارند قضیه ظاهر منطقی و صحیحی داشت بعد ما باجه وضع و چه زحمتی و آن شهرداری سال ۳۸ بوشهر پول جمع کردیم و این پول را برای خاطر اینکه از موهبت کارشناسان و وززیده فنی برخوردار بشویم در اختیار سازمان برنامه قرار دادیم منم فراموش نمی‌کنم که برنده مناقصه شبکه برق بوشهر شرکت زمینش شد و مردم خوشحالی کردند که خوب حالا یک شرکت درجه اول در سطح بین‌المللی می‌آید و کارهای شبکه برق ما را درست می‌کند من یک روز در شهرداری بودم دیدم که یک نامه برای من آمده از طرف زمینس و یک سیم کش بدون تخصص را که در تهران زیاد است معرفی کرده است و من نتوانستم تحمل کنم و تا آنجائی که در قدرت و اختیار من بود جلو این امر استقامت و پایداری کردم حتی شاهنشاه روزی که تشریف آوردند گناه و آقای دکتر اقبال هم بودند در آنروز من افتخار دانستم خدمت شاهنشاه خیر مقدم عرض کنم و شاهنشاه عنایت فرمودند و از من سئوالاتی فرمودند و من با تمام وجود و با تمام صراحت این مطلب را بعرض شاهنشاه رساندم که سازمان برنامه دستگاهی است که اینطور با ما رفتار می‌کند بما میگویند که شما صلاحیت فنی ندارید و از طرف دیگر وقتی کار را از دست ما میگیرند ای کاش درست عمل میکردند و کار را به کسی که بهیچ وجه صلاحیت ندارد واگذار می‌کند در امر پیمانکاران و مهندسین مشاور باید نظارت بشود من الان تمام صورتجلسات انجمنهای شهر و شهرستان و استان بوشهر را مشاهده می‌کنم یکی از حرفهایشان اینست که قرار شده است که یک جاده با هزار زحمت درست کنند آنوقت اینها آمده اند خرج کرده اند وقت صرف کرده اند برای مشاوره بعد راه کشیده اند یک آبادی سیلاب می‌آید و یک آبادی آب به مزارعتش نمیرسد مشاورین شما باید این منطاعات را انجام بدهند این که کار من نیست در تخصص من نیست وقتی شما مشاور فنی هستید باید این کار را صحیح انجام بدهید یک وقتی من رفتم در دهستان و بخشهای دور افتاده این مشاوران من است و قسمدم تنها حوزه انتخابیه خودم نیست و شاهد عینی هشتم و نهم و دهم از دو الی سه ماه بیشتر از

نصب پایه‌های این تیرهای برق نمی‌گذرد و یکدانه آنرا من بچشم خودم سالم ندیده بعد یک نفر روستائی نشسته بود و بمن گفت آقا مگر اینها بیگانه و یا غیر ایرانی هستند که دست به این کارها میزنند؟ این صحبت مرا به تأثر انداخت آیا اینها بیگانه هستند که بما اینقدر ضرر می‌رسانند ببینید چقدر رشد فکری است که یک روستائی میگوید که این بیگانه است که زبان می‌رساند؟ ببینید چقدر رشد فکری زیاد است که فلسفه‌های ملت از زبان دهقان و روستائی با ما رسیده این مطلب را عرض می‌کنم روستائی ما میداند ایرانی نباید ضرر بزند که بیگانه وجودش ضرر است و می‌رسد که مگر اینها بیگانه هستند که اینطور بما ضرر می‌زنند؟ تمام کارهایی که با زحمت و با نثار رسانیده شدن کفش غلامندان محلی بمرحله طرح رسید تمام این طرح‌ها ناقص و نیمه تمام ماند نه یکی نه دو تا نه سه تا نه چهار تا و به آن مقاطعه کار که فقط اسمش مقاطعه کار بود در آنجا باو کار دادند و در اینجا هم باو کار دادند ما نمی‌خواهیم پولهای مملکت را خرج کنیم ما میخواهیم نتیجه بگیریم آن چیزی که برای ما ارزنده است آن چیزی است که با بزرگ دست و پاوری برنامه‌ها با سه شاخص باید ارزیابی شود کنترل زمانی تمام این برنامه‌ها را در تنگنا انداختند و بعد در شرایط اضطراری موقع امتیازات اضافی داشتند ما اگر سینه سپر میکنیم و بادبسته‌های استعمار زویرو میشویم برای این نیست که این پولها در کانالهای گوناگون ازین برود پس پروژه‌ها از نظر زمانی باید تحت کنترل قرار بگیرد دوم از نظر بودجه‌ای ببینیم هر این زمان که می‌بایستی این برنامه انجام بگیرد و متعادل و با مقطع زمان بودجه هست یا نه؟ باید ببینیم که آیا متناسب با زمان بودجه آن هم در نظر گرفته شده است یا نه سوم - کنترل عملیاتی بنا بر این با عنایت بمسائل خدمات عمومی و فنی که در این بودجه است با زهم با تألف مرتب در این سه سال اداره امور مشاوران و پیمانکاران و تعیین استنادها سهم اعتبارشان کسر شده است در سال ۱۳۵۳ دو درصد در ۱۳۵۴ ۱/۴ درصد در سال ۱۳۵۵ - ۱/۲ درصد و با زهم با اعتقاد من این نظارت و ارزیابی یکی کار بنیادی و زیربنائی است تا یک سیستم زیر بنائی نداشته باشیم عقیده من بر این است که این روند با حرف بسامان نخواهد انجامید اطلاعات و ارتباطات جمعی ما بایستی شاخص‌های اینها را وجودی ملت خودمان را بیرونی این رسالت بزرگی است برای ارشاد و شناسائی و

رهبری تمدن و فرهنگ ملت ایران که ریشه دار و عمیق پیشرفت کند در تمام جهان قلمرو فرهنگ ملت ایران بسیار فراتر از برزخهای سیاسی اش است و در تمام دنیا ریشه افکنده من برنامه‌هایی را که انجام میگیرد و در مسیر شناخت و فرهنگ و تمدن ایران است ستایش میکنم از ارتباطات جمعی آن فیلمها و چیزهای ارزنده‌ای که افتخارات ملی ما را نشان میدهد ستایش میکنم بجه‌های ما با توجه و ذوق و شوق این برنامه‌ها را جذب میکردند و این کار زیربنائی مملکت است ولی متأسفم که صدای ایران در سواحل خلیج فارس با این رادیوهای کوچکی که در دست ماست بگوش نمیرسد. پوشش تلویزیونی ما نمیخواهیم که کرانه‌های شمالی خلیج فارس از فرستنده‌های کرانه‌های جنوبی استفاده کنند ولی مجبور میشویم فرستنده‌های تلویزیونی ما بایستی تقویت بشود این سیاست ملی ماست در خلیج فارس، مخصوصاً با توجه به سیاست بزرگ و مستقل ملی که ما داریم و رسالت‌های عظیمی که ما داریم این ایراد و انتقاد نیست این اشکال بایستی برطرف شود چون در این بدین حد این یوسه پیمان است که محافظه بدین مقابل میکشیم است و مرزهای ما باید مثل پوست بدن نفوذ ناپذیر باشد. (یکی از نمایندگان - مرزهای ما نفوذ ناپذیر هستند) و اگر این نفوذ پذیر باشند آن میکرب وارد خون من خواهد شد و هستی من را به تباهی خواهد کشانید هر چه بیشتر مرزبان را نیرومند کنیم با زهم جادارد. برنامه تحقیق و بررسی ارتباطات جمعی مورد کم لطفی قرار گرفته در مورد امور نیروی کار ایران با حفظ سنت‌های ملی و فرهنگ خودش ناگزیر از ادامه راه صنعتی شدن است یک قسمت از وحشت استعمار این است که ایران این شیربیدار، این شیری که می‌خواهد بجلو برود. عرصه را بر غارتگری‌های صنعتی دنیای استعمار تنگ بکند باید این دسیسه‌ها را نه با حرف نه با زبان با عمل خنثی و بلا اثر کنیم بایستی کالا و نیروی کار ایرانی در سطح جهانی نه تنها از نظر قیمت بلکه از نظر مرغوبیت قابل رقابت باشد اقتصاد آینده ما معطوف به چنین اصولی است که کالای ایرانی و صنعت ایران بتواند راه بجهان پیدا کند تخصص و مهارت کارگران بایستی افزوده شود این عشق و امید کارگران ایران است امروز وقتی یک کالای صنعتی را ما ناچار میشویم از غرب خریداری کنیم بروید ببینید تفاوت آن کالای ساخته شده با ارزش‌های آن مواد اولیه که در آن بکار

برده شده چقدر تفاوت دارد. ضد برابر، عزازیر ابرجدر ؟ اینجا دیگر انصافی نیست اینجا هر قدر زورش برسد این تفاوت صرف به خود زندگی آن کشوری میشود که با مرتبه و درجه از مهارت و کارآئی رسیده آن کارگر کشاورز و فرد آن ملت است که با این شیوه خون این ملت را بطرف خودش جذب میکند چرا این حالت دگرگون نشود سنت ما سنت تجاوز بحقوق دیگران نیست در هیچ شرایطی اگر ما قوی بشویم مثل آنها از این کارها نمیکنیم ولی از امروز ما باید این پایه را بریزیم راه صنعتی شدن ایران با حرف نیست با عمل است بایستی مهارت و کارآئی کارگران در هر زمینه و هر سطح افزوده شود (یکی از نمایندگان - میشود آقا - حقوقشان هم بالا میرود) باز در این فصل از تحقیق و بررسی معضوف به توضیحاتی است که داده شده که باز هم عقیده من قسمت‌های زیر بنائی کار است و باز هم مورد توجه قرار نکرده است. قسمتهای زیر بنائی این رشته کار درست مورد عنایت قرار نکرده در سال ۳۳-۳۴/۲-۲ درصد سال ۳۴-۳۵/۱-۱ درصد و سال ۳۵-۳۶/۱-۱ درصد تقییل پیدا کرده بعد میرسیم اینجا یک مسأله خیلی مهم که مربوط به همه چیز و ناموس ماست و آن امر دفاعی مملکت ایران است آن چیزی است که واقعاً فلسفه است :

چو ایران نباشد تن من مباد، تنها فکر نکنید ما ایرانی هستیم. فکر کنید این کشور در بابت و ما یک مقدار مایه درد ریا هستیم اگر دریا نباشد مایه نیست پس دریا باید باشد تا مایه باشد ایران باید باشد تا ما باشیم (احسنت) این فلسفه است این آینه تمام نمای فلسفه ایران است آینه تمام نمای روح ملت ایران است فلسفه و چکیده اندیشه است به تحقیق من و شما نخواهیم بود باید ایران باشد تا هر چیزی بتواند باشد اگر ایران نباشد اقتصاد نیست، ایران نباشد راه نیست هیچ چیز نیست دانشگاه نیست دفاع مملکت ما امروز با شناخت سیاست مستقل ملی ما جهت دارد دفاع ملت ما امروز در یک قلمرو و یک زمینه خلاصه نمیشود نهادی است فراگیر و ویکاری است همگانی، برای ملت ایران فرمان نهاد است، فرمان سهیم شدن کارگران در سود ویژه، اصل چهاردهم، اصل سیزدهم، گسترش مالکیت صنعتی اینها همه نهادهای دفاعی این مملکت هستند کارگری که احساس میکند در کارخانه از نتیجه دسترنج خودش سهم ندارد او نمی تواند نهادهای مطلوب نیروی دفاعی ما باشد باید این نهاد سازی نیرومند بشود اگر ما بی سواد باشیم نیروی انسانی ما بجای اینکه در

سطحهای بالا قرار بگیرد در سطح پائین قرار خواهد گرفت. و مایه توانیم نیروی دفاعی بهتری داشته باشیم پس این مسئله را باید اهمیت بدهیم این شیرازه هستی ما است، شیرازه زندگی ما است.

چون هستی من زهستی اوست تا هستم و هست دارم دوست (احسنت) ما نه تنها باید متکی به نیروی دفاع نظامی و غیرنظامی باشیم بلکه همانطور که گفتم باید همه نهادهای دفاعی را گسترش بدهیم. آن محصولی که امروز خودش را برای مملکت با عشق آماده می کند او هم خدمتگزار واقعی نهاد دفاعی مملکت است «صنایع نظامی» ما باید روی صنایع نظامی خودمان تأکید کنیم مایه صنایع ما اجرا و شناخت اصول مقدس سیاست مستقل ملی صنایع نظامی ایران لحظه به لحظه بی نیاز از صنایع نظامی دیگران باشد. ما می بینیم چکارها دارند می کنند شرم آور است ۲۸ میلیارد دلار دلالتی. قیمت‌ها دست خودشان است فوز بالای قوزهم میکنند این تنگ است در چنین جهانی که از عاطفه و انسانیت برخوردار نیست چرا؟ چون تابع فرهنگ غیر ایرانی است. این فرهنگ ما است که آزار رساندن در آن نیست حتی قهرمان بزرگ ملی ما آن کسی که زمین را شش و آسمان را هفت میکرد میگویی :

میا زاموری که دانه کش است که جان دارد و جان شیرین خوش است پس طبیعت ملی ما است که آزار نرسانیم و از قدرتمان سوء استفاده نکنیم ولی آنها این چنین هستند فرهنگی که امروز مثل دیومثل اهریمن مستولی شده و هدیه حادراتی بنام غرب زدگی کثیف فکر ما را مسموم می کند ما یک بندر نظامی قوی و نیرومند در دهانه خلیج فارس ناظر به اقیانوس هند و دریای عمان باید داشته باشیم من یک ایرانی هستم حق دارم عقیده خودم را بیان کنم یک روزی بود سیاست استعمار نیروی دریائی ما را در شرط العرب کذائی محصور کرده بودند مرکز نیروی دریائی ما در آنجا بود آن نامردها شیخون زدند سال ۳۸ من آمدم تهران خدمت خود جناب آقای هویدا رسیدم در شرکت نفت بودید راجع به آب بوشهر در این مورد بعداً عرض خواهم کرد بعد رفتن برای همان موضوع آب بوشهر فرمانده نیروی دریائی مرحوم تیمسار شاهین بود چون نیروی دریائی در همان مواقع تعهداتی داشت راجع به آب بوشهر گفتم تیمسار من یک ایرانی هستم و عقیده من نیروی دریائی ایران باید از آن تنگنا بیاید بیرون و در خلیج فارس از قدرت بیشتر برخوردار باشد فکر نکنید که این فکر مال من تنها

است این سیستم فکری همه افراد مملکت است سیاست مستقل ملی ما حکم می کند بمن که در این ساحت مقدس بیان کنم که ما یک بندر نیرومند نظامی در آن دهانه دریای عمان ناظر بر اقیانوس هند می خواهیم چون یک سیاست بزرگ داریم و سیاست ما دیگر یک سیاست کوچک نیست. اما آموزش و پرورش : این حق همکاران آموزش و پرورش است که مطالب لازم را بیان بدارند و باز میگرددیم به آن قهرمان بزرگمان که فلسفه صیانت و زندگی ایران را به زبان حماسه بیان داشت و اوسخن سرای بزرگ توست بود که گفت : توانا بود هر که دانا بود

یعنی خدای بزرگ بخیل نیست هر کاری که تو فکرتش را بکنی میتوانی انجام بدهی اگر سبب زمینی و بیاز اینجا کم بود میتوانی بروی توی کپه ماه از آنجا بیاوری ولی این شرط را دارد که باید دانا باشی تا توانائی بیشتری دست بیاوری ملت ما امروز توانائی می خواهد قدرت می خواهد نیرو می خواهد و آن نیرو از کانال دانائی است از کانال آموزش و پرورش همراه آرمان خواهی ملی است یک قرارداد دانشیم با یک مؤسسه خارجی من بحثی راجع به رقمش نمی کنم چون ممکن است در حافظه من نباشد متفاوت خسارتی که ما بیک کارشناس پتروشیمی دادیم هشتصد میلیون دلار یک چنین مبلغ هنگفتی بود اگر ما تکنولوژی و صنایع مملکت خودمان را تکمیل کنیم این قبیل زبان‌ها را خواهیم داشت بلکه نفع هم خواهیم برد زیرا ما فرهنگ ایرانی را در آن جاها خواهیم برد و رسوخ خواهیم داد. برنامه آموزش عالی : مثل یک باغ که بهترین نهالها را در آن میکاریم و هدف ما نباید این باشد و تنها دلخوش باشیم که نهالی کاشته ایم بلکه این‌ها باید به بهترین نحو به ثمر برسند امروز ما وقتی از کود کستان شروع می کنیم نباید وسط راه ولشان کنیم این‌ها پرورده‌های ملت ایران هستند این‌ها اگر از وسط قطع شود این زحمات اگر بریده شود مثل اینست که از اول کاری انجام نگرفته باشد مثل این است که یک ساختمان را که می‌سازیم و همه کارش را انجام داده‌ایم به سقف که رسیدیم سقف را نیمه کاره رها کنیم اینها باید مثل زنجیر پشت سر هم باشند ما پشت میز نشین نمیخواهیم نظام آموزش و پرورش ما باید معطوف به بازار کار و نیازهای

ملت ما باشد برنامه آموزش عالی و گسترش دانشگاهها در مناطق گسترده جغرافیائی مورد تأیید است توجه کنید خلیج فارس یک منطقه فرهنگی ملت ایران هم هست نه تنها از نظر حوزه انتخابیه ام میگویم بلکه از نظر منطقه عرض می‌کنم خلیج فارس بایستی یک منطقه فعال فرهنگی باشد و باید دانشگاه خلیج فارس را سامان بدهیم فرهنگ ملت ایران را آنجا ریشه دار کنیم نفوذ بدهیم آن جوانانی که بعزت مشکلات زندگی نمیتوانند به نقاط دیگر بروند موجبات تحصیلات بالا را در آنجا برایشان فراهم کنیم این کنگره‌های علمی که تشکیل می‌شود خیلی خوب کمک می‌کنند اینها سطح دانش عمومی را بالا می‌برند تا آنجائیکه من اطلاع دارم الان سیزدهمین کنگره دندانپزشکان را چشم‌سار گذاشته‌ایم اینها تا بحال متکی بخودشان بودند جا دارد اینها کمک و عنایت بشود تا بتوانند در یک سطح بزرگتر این کار را انجام بدهند و اینها را می‌توانند آموزش بدهند و اینها را می‌توانند از نیازهای مملکت ما است دانشگاه باید این نیازها را برطرف کند پرسنال پرستار و چیزهایی که لازم است برای خدمت مردم ما باید به بینیم نیازهای مملکت ما چه چیزهایی است اینها تکیه کنیم از لحاظ آموزشی این همکاران فرهنگی که داشتند و می‌گفتند که چطور همه کارمندان دولت یکماه از یادش استفاده میکنند چه اشکالی دارد که ما هم مانند دیگران از همان مزایا برخوردار باشیم نباید از نظر دور داشته باشیم که آموزش و پرورش نه تنها مربوط با امروز است بلکه روی نسل آینده اثر میگردد نهاد آموزش و پرورش نهادی است که معطوف بآینده است و باید باین نهاد توجه بیشتری داشته باشیم در این فصل آموزش و پرورش یادداشت‌هایی با خودم دارم درصد آموزش بزرگسالان با اهمیتی که برای ورود نوری بی‌آزار کار دارد سهم آموزش بزرگسالان را سال بسال کمتر کردیم در مقابل روند ما این بوده است که احتیاجات خودمان را از کارگاههای خارجی تأمین کنیم بنظر من این صحیح نیست ما نباید متکی بکار بیگانه و غیر ایرانی در سطح وسیع در این مملکت باشیم آموزش متوسطه عمومی و جامع (یکتفر از نمایندگان) - آموزش جامع دیگر نداریم) در این بودجه که در اختیار من است وجود دارد

حالا اسمش راجه میخوامید بگذارید؟ در این قسمت هم بودجه
 غلیل پیدا کرده از ده و هشت دهم درصد به ۹/۴ درصد و بعد هم
 ۹/۴ درصد کاهش پیدا کرده است درصد آموزش فنی و
 تربیت حرفه‌ای بهمین ترتیب دچار کاهش بوده تحقیقات
 دانشگاهی، اصلا دانشگاه یعنی تحقیق و بررسی این قسمت
 تحقیقات دانشگاهی هم مرتب کاهش داشته اما به بحث
 فرهنگ و هنر می‌رسیم یعنی روح خلافت و سازنده ملت
 ایران ما واقعیت‌های ذهنی و واقعیت‌های عینی داریم باید
 واقعیت‌های عینی در جامعه در نیاید همان واقعیت‌های ذهنی
 باشد که وجود دارد و در غیر این صورت ما نتیجه نخواهیم
 گرفت فرهنگ ملی ما میگوید نابرده رنج گنج میسر نمیشود
 همچنین میگوید:
 دهقان سالخورده چه خوش گفت با سر - کی نور دیده
 جز از کشته ندروی، اینها را می‌گوئیم بعد در مواردی مشاهدات
 عینی در جامعه چیزهایی است که با این فلسفه تضاد دارد -
 نابرده رنج گنج میسر نمیشود، این باید فلسفه عملی زندگی ما باشد
 اینها مجزئیاتی است که من وارد آن نمیشوم اما یک فتح یافت
 نشان دادن درجه هاست اگر ما میخوایم واقعاً تکیه
 کنیم بفرهنگ ملی خودمان تنها یک ذکر نیست که
 بوی اتاق بگذاریم و بان دلخوش باشیم فرهنگ ما فرهنگی
 است که باید با سطح گوی مسائل جامعه ما باشد و به
 داستانهای ملی و سرنوشت‌های ملی خودمان پی ببریم و
 فرهنگ ملی خودمان را در آن لابلایا بشناسیم یک تذکره‌ای
 بود راجع به تأسیس پست در جهان این تذکره را ما
 ایرانیان نوشته بودیم خارجیا نوشته بودند یک موقع دو
 امیر بودند در دو قسمت مملکت میخواستند بهم کمک
 مالی برسانند آن موقع جواهرات را چون سبک وزن بود و
 گران قیمت یکی از سوارها میخواست بدیگری تحویل
 بدهد و به یکی بنام شاطر صالح دادند از قضا آن برادری که
 گیرنده بود کشته میشود و این برادری فهمد که این گوهر
 بدست آن برادر نرسیده و این هم داشته که بیک
 پست ایران امین است و هرگز در امانت خیانت نمیکند
 آن بیک در بین راه مریض میشود و احساس میکند از این
 بستر بیماری بلند نخواهد شد به پیش این گوهر وجود
 ایرانی است هر آخرین روزهای زندگی و در آخرین رمقهای
 زندگی فکر آن امانت بوده است که چطور امانت را
 بجا بیاورد برساند می‌رود پهلوی کاروانسرا را و میگوید
 من مریض شده‌ام و ممکن است از این بستر بیماری بلند
 نشوم من بستگانی دارم که همه بسر وقت من می‌آیند
 سقا گوهر ما بان‌ها نشان بدهید ببول کفن و دفن خودش
 را میدهد و می‌رود در اتاقش و گوهر را در دهان میگذارد و

چشم و دهان را می‌بندد در موقع احتضار که انسان بشدت
 به اکسیژن نیاز دارد دهانش را می‌بندد و جان بجان
 آفرین تسلیم میکند کاروانسرا دار هم او را در نقطه معینی
 یخاک میسپارد آن برادر قدم بنده بدنبال شاطر صالح
 راه می‌افتد تا به بند چه اتفاقی برای او رخ داده است
 نرسید بکاروانسرا دار و سراغ او را میگیرد میگوید بله
 چنین شخصی اینجا آمد و این پیغام را داد آن برادر
 میگوید این قبر را بشکافیم آن گوهر یا توی دهانش
 هست یا توی معده‌اش آفرین هزاران آفرین باین روح
 بزرگ ایرانی، گوهر در دهانش بوده است تمدن بزرگ اینست
 شناسیم هویت ایرانی را و سیمای واقعی خود را در آئینه
 تاریک زمان به بینیم اینها را که می‌بینیم عوارض
 کثیفی است که تمدن‌های غیر ایرانی روی ما نقش زده
 است یک موقع شاه اسماعیل صفوی آن مرد بزرگ بیازدید
 یک روستا رفت آن موقع مرسوم بود که اشخاص زرتشتی
 سفید اول از پادشاه استقبال میکردند زرتشت آتیا دید یک
 عداد ریش سیاه با استقبالش آمده اند گفت چه موجب پند
 که مردان من و ریش سفیدان باستقل من نیامده‌اند
 گفتند ظل الله سلامت باد من ترین افراد هم اینها
 هستند ما من ترند داریم گفت اینها جوان هستند گفتند
 بله در این قریه همه جوان‌ترک میشوند به زرتشت مخصوص
 مراجعه کرد گفت علت چیست گفت اینها فارسی و
 زرتشتی هستند و عسادت نسا از تسند بنا
 دیگران از دواج بکنند و بهمین دلیل عمر اینها
 کوتاه است شاه اسماعیل گفت من این امکان را فراهم
 میکنم که بجای دیگر که زرتشتیان هستند بروند
 گفتند نه ما خونمان با این دیارمان پیوند دارد عمر دراز
 بدون پیوند با سرزمین برای ما قایده‌ای ندارد اینست
 فرهنگ ایرانی حالا در دنیای امروز برای یک روز عمر
 بوج و بی ارزش بیشتر، یک فالجیه یک مدل تازه ماشین
 هزار خیانت غیر انسانی میکنند فرهنگ ایرانی باید زنده
 نشود تمدن ایران سازمان باید این را میدار کند در فصل
 دوم فرهنگ و هنر پژوهش احیاء و نگهداری میراث
 ارزنده فرهنگی باز هم دچار بی‌مهری و کاهش شده
 ۲۶۶۸ درصد در سال ۵۴ بوده ۳۱/۸ درصد در سال ۵۳
 سهم داشته و در سال ۵۵ - ۱/۹ درصد است اینست که
 گفتم ما سارانه‌های رستخیز را باین بودجه منطبق میکنم نظر
 من اینست ۱/۹ کم است روابط فرهنگی ما با بیستی زنده باقیمد،

ما در این منطقه با بیستی یک قدرت منطقه‌ای و بایونده‌های فرهنگی
 با هم چون کشورهایی هستند که با ما برادرند مثل افغانستان،
 پاکستان و هندوستان و دیگر کشورهای همجوار، اکثر
 این کشورها تقویمشان تقویمی است که نشانه‌های بیلد
 استعمار در آن هست در حالی که اینها کشورهای اسلامی
 هستند تقویمشان میلادی است اینها بیایند تقویم ایرانی
 و تقویم اسلامی را بپذیرند و این روابط فرهنگی ما است که
 باید زنده باشد و سفرای فرهنگ ملت ایران باشد ما باید
 فرهنگ ملت ایران را توسعه بدهیم. اما برنامه خدمات
 درمانی، خدمات درمانی ما خوشبختانه این نوید
 مسرت بخشی بود تمرکز قدرتهای این مملکت که
 هدایتی مشابهی دارد و تشکیل وزارت رفاه و تندرستی
 به عقیده من باید تمام مؤسساتی که به نحوی در کارهای
 درمانی دخالت دارند تحت یک مدیریت صحیح و منظم
 و هماهنگ قرار بگیرند. بسیاری جاها من رفته که روی
 یک فرمول یک نواخت حق بیمه درمان از کارمندان
 دولت دریافت میشد ولی تقاطی بود که هنوز امکانات
 فی ما این اجازه را نداده بود که در آنجا پوشش درمانی
 داشته باشیم و برای مردم آن نقاط این فکر پیش آمده بود
 چرا ما که تحت پوشش درمانی نسیم باید حق بیمه
 درمان بپردازیم؟ خوشبختانه امروز دولت ما
 مملکت ما در چنین تکناتی قرار نگرفته که مجبور باشد
 بولی از کسی بگیرد و سرویس و خدمت ندهد به عقیده
 من جا دارد در تقاطی که نمی‌توانیم پوشش درمانی بدهیم
 با بولی هم از کسی نگیریم. ضمناً اغلب پزشکان
 خارجی که از خارج آمده‌اند اینها از نظر مقررات نظام
 پزشکی اجازه صدور نسخه نداشته‌اند چون شماره نظام
 پزشکی نداشته‌اند. در حالی که این مسأله خیلی ساده
 است و میشود براضی حل کرد اگر صلاحیت دارند
 برایشان اجازه صدور نسخه بدهید. اینها مطالبی است که
 باید مورد توجه قرار بگیرد و یکی از قسمت‌هایی است که
 جزو تعهد خدمات درمانی نیست. با وجود آنکه میل ندارم
 درین بحث کلی راجع به مسائل اختصاصی صحبت بشود
 و این قبیل مطالب مورد بحث دیگری است اما یک مثال
 کلی است بعضی مسائل پزشکی جزو تعهدات و الزامات
 خدمت درمانی باید باشد. مثلاً برای درمان عوارض پیشرفت یک
 بوسیدگی دندان سازمان خدمات درمانی قبول مسئولیت برداشت

هزینه درمان را منماید در حالی که این در روز اول یک بوسیدگی
 ساده بود ولی متأسفانه سازمان خدمات درمانی درمان و
 پر کردن دندان را که ارزان تراز درمان عواقب پیشرفته
 است نپذیرفته مطلب دیگر اینکه بنگاه دارونی کشور هم
 باید در مسیر برنامه‌های مملکت سهمی داشته باشد با وجود
 وظایفی که من در شرح مؤسسات وابسته به دولت میخواندم
 و خیلی لذت می‌بردم. من که طبیب بوده متوجه شدم که
 اکثر مؤسسات دولتی احتیاجات پزشکی و دارونی خود
 را از بازار آزاد با قیمت زیاد می‌خریدند و به عقیده اینجانب
 این قبیل مؤسسات نه تنها باید تأمین احتیاجات تمام
 مؤسسات درمانی مملکت را بنمایند، بلکه برای کمک به
 اصل ۱۴ انقلاب، این مؤسسات متعدد می‌توانند برای
 دانشجویانی که وسایل کار جراحی ندارند و تازه
 فارغ التحصیل شده‌اند وسایل ارزان قیمت در اختیار آنها
 بگذارند. من میدانم کسی که بخواهد یک مرکز دندان
 پزشکی کوچک دایر کند، باید لاقن ۳۰۰ - ۴۰۰
 هزار تومان سرمایه بگذارد و این کار باید بازده داشته باشد
 حالا فکر کنید که حضور میتواند خدمات پزشکی ارزان‌تر
 اختیار جامعه بگذارد. من چون فکر میکنم که دوستان هم
 صحبت‌های زیادی دارند خلاصه میکنم (احسن). در
 قسمت مسکن سهم خانه‌های ارزان قیمت با وجود اینکه
 خانه‌های ارزان قیمت داوطلبین زیادتری دارد، سهم
 کمتری برای آن در نظر گرفته شده در قسمت کشاورزی و
 منابع طبیعی در حالی که کشور ما دارای مواهب طبیعی
 زیادی است ما باید بعد خود کفایی برسیم. حتی میتوانیم
 صادرات مواد غذایی داشته باشیم و در این راه باید قیمت
 محصولات کشاورزی تثبیت و تضمین بشود. آقای ماحوزی
 همکار عزیز من یادداشتی به من دادند در مورد محصول
 خرماي دشتستان که گویا روی دست کشاورزان مانده و
 به فروش نرسیده تذکر دادند که این خرما را کیلوتی
 ۸ ریال خریداری می‌کنند در حالی که میشود بیشتر بول داد
 و خرید و ارزان تر دست مصرف کننده داد. در لیراوی بمن
 اطلاع دادند که گندم زیادی روی دست کشاورزان مانده
 و بفروش نرسیده با توجه به این که ما ارز میدهم سورشارژ
 بنادر و غیره میدهم آبی که به خانه روانست به همسایه
 حرام است (یک نفر از نمایندگان - چراغی نه آبی!) خوب
 چراغی (یکی از نمایندگان - اما این فرهنگ ملی ما است)
 اما راجع به آب بوشهر، ما می‌خواهیم کشوری آباد
 داشته باشیم. هر جا آب هست آبادانی هست متأسفانه در
 بعضی نقاط منطقه خلیج فارس آب حتی مترمربعی
 ۳ تومان هم بدست مردم نمی‌رسد (یک نفر از نمایندگان -

مترجمی سی تومان؟) بله قرائی هست که هر حلب آبارا
۵-۶ ریال می‌خرند ولی آنهم بدستشان نمی‌رسد.

اما صنایع نفتی ما، ماباید بیشتر مکتبی به محصول و
کالاها ساختن شده باشیم نه صادرات خام، منابع نفتی
خارک مورد بازدید ما قرار گرفت و غرور انگیز بود. به نظر
من می‌رسد یک بندر مجهز بزرگ نفتی در قسمت جنوب
شرقی ایران ناظر به دریای عمان و اقیانوس هند باید
داشته باشیم تا راه را کوتاه‌تر کنیم و این سرمایه‌گذاری را
کوتاهی راه جبران خواهد کرد. علاوه بر آن بازار
رقابت نابدیرتری خواهیم داشت.

راجع به بازرگانی و بنادر امسال ما سور شارژ بنادر زیاد
داشتیم در حالی که ما بنادر غیرفعال هم در کرانه‌های
خلیج فارس داریم. میتوانیم این بنادر را فعال کنیم تا
کشیدن شبکه راه آهن و تأسیسات لازم برای کمک به
اقتصاد مملکت ما و در راه هدفهای عظمی که در پیش
داریم. بهمین ترتیب یک بندر بزرگ در سواحل جنوب
شرقی ایران ناظر به اقیانوس هند و دریای عمان، بندری
که کشتی‌های اقیانوس بسا بتوانند در آن باراندازی
کنند. میتوانیم داشته باشیم و بنادر کوچکی که در
سواحل شمالی و جنوبی خلیج فارس هست از آن تغذیه
کنند. اینها نیازهای بزرگی است که
بنظر من می‌رسد. آماری دارم مربوط به تخلیه کالا در
بندر بوشهر که مرتباً تخلیه کالا در این بندر افزایش
داشته ولی متأسفانه از ماه آذر بعد این آمار کاهش
چشم‌گیری نشان میدهد. آماری است مربوط به اداره بندر،
راهی که بین بوشهر و فارس هست این راه باید کامل
شود. الآن مدت‌هاست این راه نیمه تمام مانده و لطمه
به اقتصاد مملکت می‌زند و قسمتی از عدم تخلیه کالا و
توانم کالا در بنادر ایران مربوط به همین راه نیمه تمام
است در هر صورت من مطالب خود را بهمین جا خاتمه
میدهم. البته گفتنی خیلی زیاد است ولی وقت برای
همه باید باشد. من کوششهای همه اشخاصی را که
برای پیشرفت مملکت برای راه پایی ما بسوی تمدن
بزرگ از هیچ اقدامی دریغ نکرده‌اند ستایش میکنم و
انشاءالله سال بسال ما شاهد موفقیت‌های بیشتری خواهیم
بود و از خدایم یاری می‌طلبم که این کشور خدایی و
مقدس را که اولین جایگاه خدانشناسی بود همیشه محفوظ
بدارد. پاینده ایران. (احسن - احسن).

رئیس - آقای قاضی تشریف بیاورید.
قاضی - ای نام تو بهترین سرآغاز

بی نام تو نامه کی کنم باز

ای کارگشای هر چه هستند

نام تو کلید هر چه بستند (آفرین)

بنام خدا، بنام شاهنشاه و بنام وطن عزیزمان ایران سخن را
آغاز میکنم. از سواریت هر قوم و ملتی ذخایر اندیشه و تفکرات
که گاه در آثار ادبی چه نظم و چه نثر مضبوط شده و بنا
رسیده و چه در رده اخبار و سیر و تاریخ مدون گردیده است
تاریخ که مجموعه‌ای از تجربه‌ها و آزمون‌ها در رویدادها
حادثه‌ها و رویدادها است پیام آوری است که نسل
گذشته را به نسل آینده پیوند می‌زند. و ندای می‌دهد که
فرزندان قوم از نکات قدرت و موجبات پیروزی نیاکان
خویش بهره بگیرند و از اشتباهات و خطاهای آنها که
احیاناً کماتیش در صفحات تاریخ نقش بسته است عبرت
بیاورند در تاریخ تمدن اسلام و عرب از عتق بنام داهی
یاد کرده‌اند من نمیدانم که در زبان فارسی چه واژه‌ای
میتوانیم پیدا کنیم که جوابگوی تمام زوایای داهی
باشد. بزرگ، مدیر، نقشه‌کش، حیل‌گر یا گاه
سیاست مدار و بهر صورت اصطلاحاً ازین عتق بنام
دهات عرب در تاریخ اسلام یاد شده است یکی ازین
عتق مغیره بن شعبه دیگری زیاد بن سمیه سومی عمرو بن
عاص و چهارمی معاویه بن ابی سفیان بوده است مغیره بن
شعبه سالیان دراز حاکم کوفه بود. عمرو بن عاص سالیان
دراز در مصر حکومت کرد زیاد بن سمیه دورانی حاکم
فارس بود و چهارمی که معاویه بن ابی سفیان بود بدلیل
اینکه سه داهی دیگر در جهت مقاصد او فعالیت میکردند
از آن سه تن دیگر بزرگ تر بود، معاویه دچار اشتباهات
بزرگی شده است که تاریخ نویسان بی‌غرض از هر گروه
و دسته‌ای که بوده‌اند قسمتی از اعمال معاویه را بنام
خطا و اشتباه و قانون شکنی یاد کرده‌اند یکی از این کارها
قتل حجر بن عدی صحابی نامدار پیامبر اسلام بود وقتی
این واقعه روی داد عایشه همسر گرامی پیامبر که در
آن زمان در مدینه می‌زیست نامه‌ای به معاویه نوشت و او را
سزانش و ملامت کرد و نوشت از تو بعید است که با اینکه
به حلم و بردباری و صبر و حوصله موصوفی چطور دست
بچنین اشتباه بزرگی زدی؟ معاویه در جواب این بانوی
گرامی مینویسد صحیح است اشتباه کردم من در یک حالت
خشم و غضب به گرفتن چنین تصمیمی ببادرت پردم و افسوس
می‌خورم لم تحذرنی رجل الرشید افسوس می‌خورم که یک
مرد راه بین و راهنا پیدا نشد که من را از ارتکاب باین
عمل نازوا باز دارد این واقعه بمانشان میدهد که وظیفه
هر فردی که در جامعه زندگی میکند و از تفکر و اندیشه و

مطالعه و بررسی برخوردار است از بیان عقاید خود در برابر
رئیس‌داران و مسئولان امر خود داریم نکند این یک وظیفه
ملی است برای هر کسی که یک وظیفه اجتماعی را بعهده
سکیرد و وظیفه مسئولان امر اینست که رخصت بدهند
فرصت بدهند تا هر متفکری عقاید خود را بیان کند و
اینکه می‌بینید دوستان عزیز و همکاران گرامی برای
بحث در بودجه پیش از دفعات دیگر نامنویسی کرده‌اند
برای اینست که در این عصر رستاخیز که نمایندگان آن
مستقیماً با ملت ایران پیوند دارند و هر یک از آنها
بناگراندیشه‌های گروهی از ملت ایران هستند وظیفه‌ای که
عهده خود گرفته‌اند میخواهند عمل کنند اگر چنین نشود
دوران بی‌تفاوتی و نفرت زدگی و سرانجام برای
اندیشمندان یأس فلسفی پیش می‌آید و آنوقت ما
ناگزیر همزمان با حافظ باید بگوییم

من چه گویم که ترا نازکی طبع لطیف

تا بعدی است که آهسته دعا نتوان کرد

(احسن) یا با سعدی هموا شویم و بگوییم

زین امیران ملاحظت که توییستی بر کس

بشکایت نتوان رفت که خصم و حکمند

(احسن) اما در دوران رستاخیز می‌زغانی که برای بیان

عقاید سیاسی و اجتماعی و اقتصادی در دسترس ماست دو

طرف ندارد دولت و نمایندگان ملت در دو طرف می‌نویسند

می‌زیست بکطرف همه ما سر بازان شاهنشاه سر بازان.

رستاخیز و انقلاب و خدمتگزاران شاه و ملت در گروه پارلمان

هستیم و هر یک از آنها که در عنوان دولت هستند آنها

نیز سر بازان شاهنشاه و انقلاب هستند. آنها با ما با آنها

که در عنوان دولت گفتگو میکنیم همه خدمتگزاران شاهنشاه

هستیم پس اگر در سخنان بنده مطالبی باشد که خوشایند

نکوش نیاید نباید این توجه از مسئولان امر سلب شود

از گفته دوستی به زنج

کاخلاق بدم حسن نماید

کو دشمن سوخ و چشم چالاک؟

تا عیب مرا بمن نمایشد.

صاحب دلی برای میگذشت تتری را دید که خنجر

بر کمر آویخته گفت:

این چیست؟ گفت: از پیر دشمنان است. صاحب دل

گفت: شکر خدای را که ما از دوستانیم.

دوست آنست که معایب دوست

همچو آینه رویو گسبوسد

نه که چون شانه با هزار زبان

بشت سر رفته مو بگو گسبوسد

جرح الیوت نام مستعار یک بانوی نویسنده انگلیسی است
میگوید چه خوش که سخنوری در محضر دوست سخن بگوید زیرا
عنایت دوست همچون نسیمی که برخیزد گندم میوزد
گاه را بدور می‌ریزد و دانه بر میدارد بی آنکه صاحب خرمن
را ملامت کند (احسن). در مبحث اول سخن به مسأله
بودجه می‌پردازم و قبل از اینکه وارد این مبحث شوم و
مطالبی را بعرض دوستان گرامی برسانم صمیمانه از
آزان گروه از هموطنان عزیز که شبان و روزان دراز و
ساعت‌های متوالی برای تدوین و تنظیم چنین بودجه‌ای
زحمت کشیده‌اند صمیمانه سپاسگزارم و درود و تحسین
خودم را به تمام مسئولان امر که بنحوی از انحاء در این
کار بزرگ سهمی داشتند تقدیم میدارم و از همکاران
عزیزی که در کمیسیون بودجه مدتها، ساعتها، روزها و
شبها وقتشان را صرف بررسی این بودجه مفصل کرده‌اند
نیز سپاسگزارم. آنچه من عرض می‌کنم اسفند نه انتقاد
است نه ارشاد و نه راهنمایی و نه یادآوری است بلکه
ملاحظات است که من در مورد بودجه دارم و در طبق
اخلاص می‌گذارم. بودجه اصولاً از نظر بخش دولتی بخصوص

بودجه‌ای که برنامه‌های عنوان دارد باین ترتیب نوشته
میشود که به مسئولان امر می‌گویند: با توجه به شرح وظایفی
که داری مخارج و ابزار کار و نیروی انسانی را بر آورد
کن و بما بگو و باین ترتیب تمام سازمانهای دولتی
احتیاجات و نیروی انسانی و ابزار کارشان را باطلاع
می‌رسانند و با زوایای دیگری که دارند در مجموع بودجه
در زمینه خرج تنظیم میشود و مبحث خرج صورت می‌گیرد
و در مبحث درآمد هاهم بحث دیگری است. اولین بحثی
که در این بودجه است اینست که بپریم چه میشد اگر
بهنگام تدوین فصول مخصوص این بودجه که مربوط
است با امور عمرانی همین کار را با نمایندگان ملت میکردند
یعنی از نمایندگان ملت می‌خواستند که حوائج حوزه انتخابیه
شان را از حیث امور عمرانی تهیه کنند و در اختیار بودجه
نویسان بگذارند تا آنها سره را از ناسره باز شناسند و آنچه را
لازم و ضروری میدانند در بودجه بگنجانند (احسن) بودجه
اصولاً اول باید به دوستان عزیز که فرمودند اینکار
شده، تشکر کنیم که یادآوری کردند، با قاطعیت عرض
می‌کنم که به کمال نشده. ممکن است در بعضی موارد
و در مورد بعضی حوزه‌ها شده باشد اما عمومیت ندارد. بودجه
اصولاً بعقیده بنده وقتی به مجلس ارائه میشود در واقع
گزارشی است از عملیات سالی گذشته دولت و گزارشی است
برای ارائه خطوط اصلی سیاست آینده دولت. وقتی به بودجه
صحیحی گذاریم عملاً عملیات گذشته دولت را تأیید می‌کنیم

وصحت سیاست دولت را و خطوط اصلی سیاست دولت را برای سال آینده تأیید می‌کنیم این فلسفه سیاسی بودجه است. اما چون با اعتقاد بنده اصولاً در فرهنگ انقلاب ملی ما انقلاب شاه و ملت، انقلابی که به رهبری پیشوای ملت ایران روی داد که با اعتقاد من این همستگی بین شاه و ملت، در هیچ یک از دوران تاریخی ایران همانندی نداشته است.

شاهنشاهی بعنوان یک پیشوا و یک رهبر از نظر رسالت آسمانی بایوندنهای معنوی بملت خودش هرگز در تاریخ ایران سابقه نداشته است. در فرهنگ انقلابی در سایه ارشادات شاهنشاهی به‌نوسازی این جامعه پرداخت و موفق شد بسیاری از مفاهیم دگرگون شد. بسیاری از مفاهیم کهنه و فرسوده قدیمی دیگر در فرهنگ انقلاب ملی ما تغییر یافت. از آن جمله دیگر سیاست معنی‌ماکیا و لیسیم نیست. معنی دروغ و حيله و تیرنگ و تزویر نیست. سیاست در یک جامعه انقلابی یعنی صداقت و صمیمیت و کار و کوشش در جهت بشردرستی و عدل‌های انقلابی و در جهت اجرای مویات رهبر مقدس انقلاب اگر باین دید مفهوم سیاست نگاه کنیم من از دولت بعزت اتخاذ چنین سیاست صادقانه که کسری بودجه را با صراحت اعلام کرده است سیاست‌گذاری می‌کنم. این نموده رشد اقتصادی بملت کشور ما آنگنان در اوج تعالی می‌تازد که بدون کوچکترین تردیدی اعتقاد راسخ دارد که اینگونه کسریها و بیشتر از این کسریها راه‌بهبود جریان می‌کند. مسأله دیگری که در این بودجه آمده و یکی از دوستان من هم یادآوری کردند مسأله دفاع ملی مائت. ما نه تنها ملتی صلح جو هستیم بلکه ملت ایران به رهبری شاهنشاهی پاسدار صلح است. نگهبان صلح است. چه در سطح جهانی و چه در سطح منطقه‌ای (صحیح است) مع الوصف بنظر بنده رشدی که برای دفاع ملی در نظر گرفته شده با توجه به مقتضیات زمان کافی نیست و با اعتقاد بنده در این زمینه لازم بود توجه بیشتری مبذول میشد. یکی از موازید که در این بودجه پیش‌بینی شده در جنب برتری امور مربوط به آموزش عالی و آموزش و پرورش امرو جوانان است. دوستانی که هم سن و سال من هستند یادشان باید باشد که شاهنشاهی علی‌حضرت رضا شاه کبیر امر فرموده بودند که در مدارس متوسطه تعلیمات نظامی داده شود. هم‌دوره‌های من یادشان هست که ما در دبیرستان تعلیمات نظامی می‌دیدیم. معلمی داشتیم که روانش شاد باد. قرار بود فنون توپخانه به ما بیاموزد ولی هر روز که وارد کلاس میشد شاهنشاهی ایران واز وطن

و از افتخارات ملی صحبت می‌کرد. یک جلسه، دو جلسه، جلسات مکرر در این باره صحبت کرد تا سرانجام یکی از دانش آموزان گفت: ایستاد شما فرا است فنون نظامی بما یاد بدهید، این مطلبی که می‌گویند در زمینه فنون نظامی در جنب توپخانه نیست. استاد ما گفت: عزیزان من، شما اگر شاه دوست و وطن پرست نباشید تعلیمات توپخانه برایتان سودی ندارد. شما اول باید شاهنشاهی خودتان و وطنتان را دوست داشته باشید، ملتتان را دوست داشته باشید تا تعلیمات نظامی برایتان مفید باشد و گرنه تیغ دادن در کف زندگی مست خواهد بود. استدعا می‌کنم از تنظیم کنندگان برنامه‌های آموزشی چه در سطح وزارت آموزش و پرورش، و چه در سطح آموزش عالی این است که پرورش بدهند این نهالهای نوریته و مستعد را بشاه دوستی و وطن پرستی که خونشان خون ایرانی است و به شاه دوستی و وطن پرستی شهر اند. این جوانان ما اگر شاه دوست و وطن پرست نباشند که همه شان هستند، برای وطن ما مفید نخواهد بود بدون استثنا هر ایرانی که جز این فکر میکند خون ایرانی دورگ‌هایش دور نمیزند. ایرانی نمی‌تواند وطن پرست نباشد ایرانی نمی‌تواند شاه دوست نباشد. این خصوصیت ملی مائت این مسأله‌ای است که به هزار سال تاریخ بشنوا نه آن است. مع الوصف نباید غافل بود اهریمنان در کمین نشسته‌اند، غفلت نباید کرد و قناعت نباید نمود به آنچه که هست و بوده باید رفت در فکر اعتلا و تکمیل اما از جهت دیگر آموزش عالی نباید باینصورت باشد که یک فنودالیم مدرک ایجاد کند. من به تحصیلات عالییه موافقم، من با تحصیلات عالییه و کسانیکه تیر دکتر و مهندس دارند مخالف نیستم. من موافقم. اما مدرک را بدست مدرک باید داد اول صاحب درکش بکنید بعد مدرک بدهید بدست مدرک. مدرک بدست غیر مدرک برای جامعه ایرانی یک فنودالیم دیگری بوجود می‌آورد باسم فنودالیم مدرک، که ما آثارش را در قانون استخدام که نا تمام ماند دیدیم و امروز گرفتاری ما اینست که مدرک بدستهای ما زبان مادریشان را بلد نیستند. نمی‌توانند یک جمله فارسی را بنویسند و یا یک جمله فارسی را خوب بخوانند. این درست نیست که به زبان بیگانه بیس از زبان مادریشان اهمیت می‌دهند، من نمی‌گویم ما نباید زبانهای خارجی را یاد بگیریم. زبان دانستن درجه وارد شدن به فرهنگ ملل دنیا است و این لازم است ولی نباید این باعث شود تا زبان مادری ما را از اهمیت ببنداد ایرانی اول باید فارسی را یاد بگیرد و خوب هم یاد بگیرد بعد

هرزبانی که دلش خواست یاد بگیرد. بنده در این بودجه دیدم که هشت میلیارد ریال صرف امور کشاورزی خواهد شد، بسیار کار خوبی است. اما بنده می‌خواهم یک توجه بدهم به مسئولین امور کشاورزی مملکت. مادر همه زمینها از کمبود نیروی انسانی می‌نالیم کمبود نیروی انسانی در تمام زمینهای جامعه ایران بچشم می‌خورد، نمودار است (بچشم می‌خورد هم یک اصطلاح غلط است، اگر یک چیزی بچشم می‌خورد چشم را کسور می‌کنند) جوامعی که با کمبود نیروی انسانی روبرو هستند معمولاً کسوشش می‌کنند که نیروی ماشین را، نیروی صنعت را، تکنولوژی را جایگزین نیروی انسانی بکنند. بنده استدعا می‌کنم از وزارت کشاورزی اینست که تدبیری بیاندیشد تا ماشین آلات کشاورزی بقیمت ارزانتری در دسترس زارعین قرار بگیرد و بدکی‌های این ماشینها به سهولت به دست کشاورزان برسد تا لاقول درجهت بهبود کشاورزی، قدمی برداشته شود. آفاتی که با امور کشاورزی سروکار دارند، من شنیدم وزیر کشاورزی نه تنها یک تئورسین بزرگ در امور کشاورزی هستند بلکه مثل من کشاورزم هستند، با این تفاوت که من بیل جویی بدست می‌گیرم و ایشان چون وزیر هستند خود نویس طلا. چون من کشاورز زاده‌ام و خود ایشان هم شنیدم که هنوز گرفتار مشکلات کشاورزی هستند و مشکلات کشاورزی را لمس می‌کنند و خوشبختانه همسایه ما هستند در منطقه گرگان، استدعا می‌کنم که برای این مسأله تجهیزات و ماشین آلات کشاورزی در حدود امکان و در حدودی که منطبق اقتصاد اجازه میدهد تدبیری بیندیشند. یک مسأله دیگر در امر کشاورزی و تعاون امور روستائی اینست که کارهایی میشود، حقیقتاً کار میشود، اتفاقاً در این ده سال خیلی کار شده است و انصافاً ترقیات ما خیلی غرور انگیز بوده است. البته ما کمبودهای بسیاری هم داریم که در موقع خودش عرض می‌کنم که در بعضی مواقع چرا موفق شده‌ایم و در بعضی مواقع چرا موفق نشده‌ایم؟ اما یک چیزی است، وقتی ما گرفتار مصیبتی میشویم فی‌المثل گرفتار خشکسالی یا آفت زدگی، وزارت کشاورزی و یا وزارت تعاون تجهیز میشوند با کمال حسن نیت و از هیچ کمکی هم متضایقه نمی‌کنند اما بگفته‌شاعر دلبر آمد بی تعمیر دل ویرانه

آقدر دربر که این خانه ز تعمیر افتاد

یعنی در موقعی که خشکسالی کشاورزان ما را متواری کرده و با آفت محصولات آنها را از بین برده است. تقاضای من اینست که در اینگونه مواقع برنامه‌ای اجرا شود که

این اقدامات و این حسن نیتی که وجود دارد، بموقع انجام بگیرد. عرض بعضورتان یک مسأله‌ای که در بودجه باعث تعجب بنده شده و موجب شده که موضوع را مطرح کنم و استفسار کنم و پرسش. موضوع راه‌ها است. با اعتقاد بنده در این بودجه به راه‌ها بخصوص راه‌های فرعی و راه‌هایی که وسیله ارتباط بین بخشهای گوناگون یک منطقه یا یک شهرستان است بان‌حدی که باید توجه بشود نشده است من نمیدانم، گننه میشود که مثل اینکه دیگر نمیشود کاری کرد اما با اعتقاد بنده هنوز دیر نشده، هنوز موقعش هست که اولیای امور بخصوص تا وقت باقیست فکری برای راه‌های فرعی بفرمایند. اگر وسیله ارتباطی نداشته باشیم، اگر راه‌های ما بوضع فعلی باشد به بسیاری از برنامه‌های دیگر ما لطمه خواهد خورد. من ناچارم بپردازم به یک گوشه‌ای از تعاون و امور روستاها تا جناب وزیر هم به عرضم توجه بفرمایند. بنده در این بودجه دیدم چهار میلیارد ریال برای بانک تعاون کشاورزی پیش‌بینی شده. بانک کشاورزی یا بانک تعاونی یا بانک توسعه کشاورزی، یک پرستش خاص دارد که باختصار عرض می‌کنم. به یک زارع یا کشاورز وام می‌دهد، زارع گرفتار خشکسالی می‌شود و نمی‌تواند کاری بکند تا وامش را پس بدهد. من می‌دانم که واقعاً باید بین آدم خوش حساب و بد حساب فرق گذاشت و این را عرض نمی‌کنم که بانک توسعه کشاورزی وامهایی را که میدهد پس نگیرد چون اگر یک مؤسسه وام دهنده وامی را که میدهد پس نگیرد خودش متحمل ضرر میشود و در نتیجه متحمل خواهد شد اما اینها یک سیستم دارند و قتیکه زارع مدیون شد و یکی دو سال که گذشت هرچه بدهد بابت آن ربح‌های خاصی است که خودشان محاسبه می‌کنند که هیچکس سر در نمی‌آورد جز خودشان و آن مسئولان امر که حساب می‌کنند در نتیجه یک زارع ۵ ساله سال قسط میدهد وزیر تعاون و امور روستاها تدبیری در این مورد بیاندیشند چون بنده عرض کردم معنای سیاست در فرهنگ انقلاب ما صداقت است چون من بعنوان موافق صحبت می‌کنم با این بودجه موافقم این است که عرض بنده انتقاد نیست یادآوری است و آنچه در حدود امکانات دولت است و چاره‌پذیر است استدعا می‌کنم چاره بیاندیشند و اگر هم بنده اشتباه می‌کنم مسلماً مسئولان امور توضیح خواهند داد برای اینکه بنده روشن شوم و سال دیگر این اشتباهات را تکرار

نکته و این به نفع دولت است مسئله دیگر دوستان عزیز است که برای من یادداشت می فرستند من چشم نمی بینم ملاحظه میفرمائید که عینکی هستم اگر بخوام یادداشت ها را بخوانم باید عینک دیگری بزنم اجازه فرمائید من این یادداشتها را در فصل دوم بخوانم البته مفاد عرایض که لامحاله در جلسه بعد از ظهر خواهد بود این یادداشتها را ملحوظ میدارم دوستان که تصور میکردند بعد از من بزودی پانها توبت میرسد مژده بهم که اگر می خواهند جای بخورند بروند. یک چیزی که بنده دیدم یک عنوان بود که من نفهمیدم یعنی چه چشم یکی از دوستان روزنامه نویسی افتاد یاد آمد عرض کنم بنده در بیست سال روزنامه نویسی کردم. هزاران مقاله، ده جلد کتاب نوشته و تالیف کرده و با قلم سروکار دارم یک عنوان در بودجه بود که بنده نفهمیدم که عبارت است از سازمان دامه از آن متحرک. من نفهمیدم متحرک خود سازمان است یا دامها هستند یا مجموع دام و سازمان است. یا یک اصطلاح فرنگی است که ترجمه شده و اینجا آمده است و یا این همان چیزی است که روزی در خدمت وزیر بودیم میفرمودند نظام دامداری اگر منظور از این عبارت سازمان دامداران متحرک همان نظام دامداری است بنده فعلاً عرضی ندارم. اما اگر مفهوم دیگری دارد استدعا میکنم توضیح فرمائید. ولی دام که متحرک است نمی ایستد تنها دام محبت است که همان جا متوقف میشود. یکی از مسافلی که آقایان توجه دارید این است که ما میآیم از سراسر مملکت مالیات میگیریم یا عنوان دیگری که در جهات دیگر داریم اینها را جمع میکنیم بعد از محل این درآمد دولت هزینه ها را میپردازد اگر این هزینه ها مربوط به اصفهان باشد می پردازیم گرگان باشد می پردازیم. من دیدم کمیسیون بودجه توصیه کرده که مردم تهران خودشان در هزینه های شهرستان تهران اشتراك مساعی داشته باشند. و سهمی بعهده بگیرند درباره کارهای عمرانی تهران. من این را نفهمیدم. اگر اینطور باشد من استدعا می کنم آنچه از گرگان وصول میکنید صرف گرگان کنید آنچه را از اصفهان وصول میکنید صرف اصفهان کنید. از مخیر کمیسیون بودجه استدعا میکنم یادداشت بفرمائید موقیقه توضیحاتی خواهند فرمود این مسئله را روشن کنند. مسئله ای که حالا باید عرض کنم مسئله فساد است بدو اعتبار، نخست باین اعتبار که پیشوای بزرگ جامعه ایران امر فرمودند فرمان شاهانه است که باید فساد از جامعه ایرانی ریشه کن شود و موجب دومش این است که در متن بودجه هم با الهام

از فرمان شاهانه نامی از فساد برده شده اما قلمرو و گذرگاههایش مشخص نشده است. با اعتقاد بنده مفهوم فساد دوشو خوار و تجاوز به بیت المال ملت خلاصه نمیشود. با اصطلاح کسانی که اهل اصطلاح هستند فساد حصر موضوعی ندارد البته قبول دارم که رشوه خواری و تجاوز به بیت المال ملت ام الفساد است اما همه مفاهیم فساد در این خلاصه نمیشود. فساد مفهوم خیلی گسترده تری دارد و لامحاله بنده با صراحت عرض کنم که ملت ایران همه سربازان انقلاب و سربازان رستاخیز هستند فرمان پیشوایشان تا آنجا است که فساد از جامعه ایران ریشه کن شود تلاش و کوشش خواهند کرد. زیرا که این یک جهاد ملی است. فرمان شاهنشاه یک وظیفه ملی است فرمان شاهنشاه ناگزیر باید روزی برسد که پاک سازی جامعه ایرانی بدنبال این مبارزه مقدس و ملی تجلی پیدا کند اما بنده با صراحت عرض کنم اعتقاد ندارم که مبارزه با فساد محتاج به هو و جنجال و سروصدا و داد و فریاد باشد. قانون و تشکیلات مملکت ما برای مبارزه با فساد همه پیش بینی ها را کرده. اولاً اعتقاد بنده این است که دنبال گیری مبارزه ای که با فساد آغاز شده باید ادامه داشته باشد. و استدعای من از پیشوای گرانقدر ملت ایران است که دنباله گیری این مبارزه سازمان بازرسی شاهنشاهی واگذار شود. (احسنت - احسنت) زیرا دستگاهی است که در تمام موارد نشان داده است که منطقی عمل می کند شتابزدگی ندارد بی مدرک چیزی را عنوان نمی کند هر مسئله ای را که عنوان می کند با مدرک است بخصوص که در رأس این سازمان یکی از سربازان مؤمن به شاه و ملت و فدائیان شاهنشاه که مورد وثوق ملت ایران نیز هست قرار دارد دیگر اینکه ما دیوان کفر داریم دیوان کفر برای کی هست؟ برای چه چیزی است؟ برای کسانی است که رشوه خواری میکنند یا خدای نخواست به بیت المال ملت تجاوز میکنند اما باید کاری کرد که این دیوان کفر بتواند وظایفش را انجام بدهد بصورت دستگاهی در نیاید که نتواند با فساد مبارزه کند این موجبات باید فراهم شود در مسأله امور مالی هم ما دیوان محاسبات داریم دیوان محاسبات یکی از پدیده های مالی است که اگر توجه داشته باشید اعضایش را هم شما انتخاب میکنید مجلس شورای ملی به پیشنهاد وزارت اموراتصادی و دارائی انتخاب میکند این دیوان محاسبات است و قدرت قانونی دارد باید موجباتی فراهم کرد که بتواند وظیفه اش را انجام دهد بعقیده من اگر خود سازمانهای موجود با

همکاری ملت در جهت اعلام و شناساندن افرادی که در معرض این اتهام قرار میگیرند کار کنند میتوانند این وظیفه را انجام بدهند و احتیاجی بجار و جنجال نیست بنده در بودجه از نامی را دیدم که اینها از مشمول مقررات مالی برکنار مانده اولاً نفهمیدم چرا باید اقلامی در بودجه داشته باشیم که از مقررات مالی و نظارت مجلس برکنار باشد و نظارت قانونی درباره این اقلام اعمال نشود فکر نمیکنید که بنیم خطر در جهت اشاعه فساد در این مورد وجود داشته باشد (یکی از نمایندگان - چرا؟) بنده یک قصه ای نقل کنم که خستگی را بگیرم سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران که از سازمانهای بشرو عصر انقلاب بوده و در عصر رستاخیز هم همین پیشروی را داشته و در بسیاری از کارهایش هم موفق شده و من استدوارم که با توجه بیشتر در برنامه سازی و برنامه ریزی رادیو و تلویزیون موفقیت بیشتری بدست بیاورد و بخصوص از جنبه های اندیشه و هنر و ذوق و شعر که در خارج از این دستگاه مانده اند استفاده بکنند. در انتخابات نیز با حزب رستاخیز ملت ایران همکاری میکرد همچنین با نامزدهای انتخاباتی و آن این بود که دعوت میکردند که در مصاحبه رادیو و تلویزیون شرکت کنند بنده راجع دعوت کرد بنده رست جوفی در منطقه ما این وظیفه بعهده رادیو رست بگذارند خودتان را معرفی کنید گفتم بنده مشاغلی در رادیو و وزارت اطلاعات تبادلاستم و در آنجا بزرگ دیر بودم که این عنوان از ابتکارات جناب دکتر تسلیمی بود رئیس خبرگزاری فارس بودم. رئیس شورای عالی نویسنندگان بودم وقتی بنده خودم را معرفی کردم و آثارم را گفتم یادداشت کرد موفقی که میخواست بنده را معرفی کند آن سلسله از وظایف و مشاغلی را که در رادیو و تلویزیون داشتم نگفت چیزهای دیگر را گفتم وقتی مصاحبه تمام شد مظلومانه از خبر تلویزیون پرسیدم این مشاغلم را مثل اینکه فراموش کردید بنده گفتم گفت بله، گفتم علت چه بود؟ گفت شما جزء رسانه های گروهی بودید من نفهمیدم که رسانه های گروهی چه چیزی است فکر کردم چیزی مثل خرابکار است. گفتم بخدا من جزء رسانه های گروهی نبودم کارمند رادیو تلویزیون بودم و آدم ساده ای هستم و حالاً هم نامزد انتخابات هستم. گفت آقایان شما خیال می کنید رسانه های گروهی یعنی چه؟ رسانه های گروهی یعنی وسایل ارتباط جمعی. گفتم این را چه کسی درست کرده است این را کدام مقام قانونی ذیصلاح بعنوان واژه گزینی انتخاب کرده است به بیند یکی از مظاهر فساد،

فساد در زبان مادری ما است و متأسفم که این را بگویم دولت با تنظیم بعضی از قوانین که عبارتش فارسی نیست و بسیاری از ترجمه هائی که از طرف وزارت امور خارجه بمجلس میرسد اصطلاحات میاورند و ترجمه ها میاورند که بزرگترین صدمه را بفارسی می زند البته در کمال حسن نیت و بدون توجه وقتی کلام نوی قانون آمد نوی جامعه می رود و جواز استعمال پیدامی کند و می رود در جامعه زبان و ذهن مردم و این یکی از مظاهر فساد است ما در این مملکت فرهنگستان داریم که بموجب قانون و فرمان شاهنشاه بوجود آمده است یک مقام قانونی است وقتی بخواید یک واژه ای رسیدگی کند معادلی پیدا کند که بان واژه خارجی اختصاص میباید آن هائی که واژه را انتخاب می کنند کارشناس و متخصص هستند. آنها واژه را انتخاب میکنند و بعد شورای عالی وقتی واژه را تصویب میکند بشرف عرض مبارک ملوکانه می رسد و قیقه بوشیح مبارک ملوکانه رسید آن وقت می شود یک واژه و قابلیت استعمال پیدا می کند بینید تقریباً سرنوشت یک واژه فرهنگستانی مثل یک قانون است بنده عرض نمی کنم که همه دانشمندان مادر فرهنگستان جمع شده اند استدعای من از فرهنگستان اینست که آنها را بهمکاری دعوت کند و از دانشمندان هم استدعای کنم که با این فرهنگستان همکاری بکنند یک روزنامه هم چند وقت پیش عوس واژه سازی بسرش زده بود یک ستونی درست کرده بود خانها و آقایان معذرت میخواهم از اینکه این جمله را بیان می کنم راجع به واژه پاکدامن جوفی خانها دامن می پوشند و آقایان نمی پوشند نوشته بود باید واژه پاکدامن را برای خانها بکار برد و برای آقایان پاک شلوار بکار برد مثلاً اگر به به قاضی بگوئیم پاکدامن است غلط است باید بگوئیم پاک شلوار است! مضحک تراز این می شود و نوشته بود که چرا توفیق بکار می بریت این واژه را به نسیمای فارسی اش بنویسید کاسیای، نخوانده بود که در قرآن آمده است که یعرفون المعصومین بسیماهم. و با چنین صراحتی به خودش اجازه نداد که واژه بسازد در مملکتی که مافرنهنگستان داریم و بموجب قانون و فرمان شاهنشاه این فرهنگستان بوجود آمده بایستی این چنین امور را به فرهنگستان واگذار کرد. من مخصوصاً از اولیاء وزارت فرهنگ و هنر استدعا می کنم بیشتر به مسئله

اختیارتان گذاشتیم شما برنازیم و فاشیسم پیروز شدید وزارت اطلاعات یک کتاب تألیف کرده بنام پل فیروزه اما پل فیروزه و پل پیروزی آفتاب بهم نزدیک است که این خاطره را از بین می برد بهتر نبود مثلاً گفته میشد سرزمین فیروزه؟ این ها بمطالب کوچکی است که عرض می کنم این ها ریزه کاریهای کوچکی است.

رئیس - آقای قاضی وقت این جلسه تمام شده است بقیه بیاناتتان را به بعد از ظهر موکول فرمائید.

قاضی - به امر جناب آقای رئیس و رعایت همکاران گرامی بقیه عرایض را به بعد از ظهر موکول می کنم (احسنت).

۶- تعیین دستور موقع جلسه آینده - ختم جلسه

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت سه بعد از ظهر امروز خواهد بود دستور ادامه مذاکرات در کلیات لایحه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور میباشد.

(ساعت یک بعد از ظهر جلسه ختم گردید)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

زبان توجه کنند بنده از اسناد گرامی جناب دکتر همایونفر که سمت استادی بر من بنده دارند یک روز استدعا کردم ایشان با سعه صدری که خاص ایشان است پذیرفتند ، بخصوص از این جهت که خودشان صاحب دردند خودشان از نکهت‌انان اصالت زبان هستند ایشان بمن وعده فرمودند که مراتب را به عرض آقای نخست وزیر می‌رسانند که موجباتی فراهم بکنند که تمام مؤسسات دولتی اگر بخواهند اصطلاحی را وارد زبان بکنند از مجرای فرهنگستان معادلش را پیدا کنند آنوقت بگذارند در لوایح و قوانین و قرار دادها و این ترجمه‌ها که می‌آورند، هر چه می‌خوانیم نمی‌فهمیم خدا میداند بجان عزیز همه من بیش از چندین هزار جلد کتاب خوانده‌ام و چشمم را در راه خواندن و نوشتن از دست داده‌ام من نمیدانم یا نمی‌فهمم یعنی چه ، بنده چشمم به آقای سعادت افتاد می‌خواهم گله‌ای از ایشان بکنم خاطر مبارکتان هست که ما در زمان جنگ جهانی دوم به پل پیروزی شهرت پیدا کردیم این پل پیروزی یک حقی برای ما ایجاد کرد. در برابر ملل غرب و عروقت با آنها رویرو می‌شدیم می‌گفتیم ما پل پیروزی شما بودیم شما آمدید از امکانات ما استفاده کردید ما امکانات خودمان را در